Objektiv
Akkulade-LED

ﬁ o ;itﬁ Bluetooth®-LED
Lautstérketasten M
[}

Kamerazoom einstellen, wenn

a
die Klappe geschlossen ist. \ Sprechtaste
SmartTaste— \

Foto aufnehmen, wenn die Externes Display

Klappe geschlossen ist. Zeigt Informationen zu
eingehenden Anrufen an
und dient bei geschlossener
Klappe als Kamerasucher.

Zubehoranschluss
Stereoheadset, Akkuladegerat
und andere Zubehdrkomponenten
anschlieRen.

HELLOMOTO

Willkommen zu Ihrem neuen GSM-Mobiltelefon RAZR™ V3i von Motorola.

Smart-Taste

Lautstérketasten

Meniitaste
Menis 6ffnen.

Linker Softkey

Sendetaste
Anrufe tatigen &
annehmen.

Standby-Display

Tl
Diensteanbieter
15.10.05

Halten Sie die Ein-/Aus-Taste
einige Sekunden gedriickt, um
das Telefon einzuschalten.

Sprechtaste

Rechter Softkey

Ein/Aus/Ende-Taste
Ein-/ausschalten,

/

auflegen, Menis
verlassen.

Navigationstaste
Durch Meniis
navigieren.

Mittlere Auswahltaste

Menioptionen
auswahlen.

Hauptmenii

Driicken Sie die
Menitaste (=), um
das Hauptmenii zu
offnen.

Driicken Sie die Driicken Sie
Navigationstaste <O+, um eine die mittlere
Menifunktion zu markieren. Auswahltaste -@-,

um die Funktion
auszuwahlen.



www.hellomoto.com

Verschiedene Funktionen des Mobiltelefons
hangen von den Merkmalen und der
Konfiguration des Netzes durch Ihren
Diensteanbieter ab. AuRerdem wurden
bestimmte Funktionen méglicherweise

nicht vom Diensteanbieter aktiviert, oder

die Einstellungen des Diensteanbieters
beschranken den jeweiligen
Funktionsumfang. Fragen Sie im Zweifelsfall
immer den Diensteanbieter nach der
Verfligbarkeit von bestimmten Funktionen
und Merkmalen. Alle Funktionen, Merkmale
und anderen Produktspezifikationen sowie die
Angaben in dieser Bedienungsanleitung
basieren auf den aktuell verfligbaren
Informationen und gelten zum Zeitpunkt der
Drucklegung als richtig. Motorola behalt sich
das Recht vor, jegliche Informationen und
Spezifikationen ohne vorherige Ankiindigung
zu andern. Eine diesbeziigliche Verpflichtung
besteht jedoch nicht.

MOTOROLA und das stilisierte M-Logo sind
beim amerikanischen Bundespatentamt
eingetragen. Die Bluetooth-Marken gehéren
ihrem Eigentimer und werden von Motorola,
Inc., unter Lizenz verwendet. Java und alle auf
Java basierenden Marken sind in den USA
und in anderen L&ndern eingetragene Marken
oder Marken von Sun Microsystems, Inc.
iTunes ist eine Marke von Apple Computer,
Inc., eingetragen in den USA und in anderen
Landern. Alle anderen Produkt- oder
Dienstenamen gehdren den jeweiligen
Eigentlimern.

© Motorola, Inc., 2005.

Vorsicht: Nicht explizit von Motorola
genehmigte Anderungen oder Modifikationen
am Mobiltelefon fiihren zum Erléschen der
Betriebserlaubnis des Benutzers.

Software-Urheberrechtsvermerk

Die in diesem Handbuch beschriebenen
Motorola-Produkte kdnnen Software von
Motorola und von Dritten enthalten, die in
Halbleiterspeichern oder auf Datentragern
gespeichert ist und dem Schutz des
Urheberrechts unterliegt. Gesetze in den
USA und in anderen Landern gewéhren
Motorola und Drittanbietern von Software
verschiedene exklusive Rechte an solcher
urheberrechtlich geschitzten Software, z. B.
das exklusive Recht zur Distribution oder
Reproduktion der betreffenden Software.
Deshalb darf die in Motorola-Produkten
enthaltene und dem Urheberrecht
unterfallende Software in keiner Weise
modifiziert, Methoden des Reverse-
Engineering unterzogen, weitergegeben oder
reproduziert werden. Diese Beschrankung gilt
im vollen, gesetzlich zuldssigen Umfang.
Der Kauf der Motorola-Produkte darf des
weiteren nicht der direkten oder der
impliziten, auf dem Klagewege oder

anderweitig erreichten Ubertragung von
Lizenzrechten aus den Urheberrechten oder
Patenten von Motorola oder Drittanbietern
von Software gleichgestellt werden, der (iber
den Umfang der normalen, nicht exklusiven
und gebUhrenfreien Lizenz hinausgeht,

der sich aus der Anwendung des geltenden
Rechts beim Verkauf des Produkts ergibt.

Obwohl Produktspezifikationen und
-funktionen ohne Ankiindigung geandert
werden koénnen, unternehmen wir alle
angemessenen Anstrengungen, um die
Bedienungsanleitungen regelmalig zu
aktualisieren und die geénderten
Produktmerkmale zu beriicksichtigen. Sollte
Ihre Handbuchversion die Basisfunktionen
des Telefons trotzdem nicht vollstandig
beschreiben, lassen Sie uns dies wissen.
Maglicherweise finden Sie im Bereich flir
Endverbraucher in der Motorola-Website
http://www.motorola.com aktualisierte
Handbuchversionen.



Inhalt

Meniistruktur ........... 8
Sicherheitsrelevante

Informationen.......... 10
Benutzung und Pflege .. .21
Herstellererklarung. . . ... 22

Recycling-Informationen . 24

6 Inhalt

Grundlagen ........... 25

Informationen zu
diesem Handbuch . . ... 25

SIM-Karte............ 26
Akku. ...l 26
Ein- und Ausschalten. . .29
Anruf tatigen ......... 29
Anruf annehmen ... ... 30

Telefonnummer im
Telefonbuch speichern . 30
Gespeicherte

Rufnummer wahlen. .. .31
Telefonbuch

durchsuchen ......... 31
|hre Rufnummer. . ... .. 32

Mehr als nur

telefonieren!........... 33
Flugzeugmodus. ... ... 33
Speicherkarte ........ 33
Sprachbefehle........ 38
Fotos ............... 40
Videoclips ........... 42
Multimedia-Nachrichten
(MMS) ... 46

Bluetooth® Wireless . .. 48

Grundlagen ...........
Display .............
Texteingabe..........
Lautstarke ...........
Navigationstaste . .. ...
Smart-Taste ... .......
Externes Display. .. ...
Freisprechfunktion .. ..
Codes & Passworter ...
Telefon sperren &
entsperren...........

Anpassen.............
Signaltyp............
Uhrzeit & Datum . ... ..
Wallpaper
(Hintergrundbild). . . .. .
Screen Saver
(Bildschirmschoner) .. .
Themes.............
Displayeinstellungen. . .
Rufannahme .........

Anrufe................
Anrufsignal abschalten.
Letzte Anrufe.........
Wahlwiederholung . . ..
Zurlckrufen .........
Notizblock...........
Anruf halten oder
stumm schalten ......
Anklopfen...........
Anrufer-ldentifizierung .
Notrufe .............
Internationale Anrufe . .
Schnellwahl .........
Sprachnachrichten . . . .

72
72
74
74
74

75
75
76
76
77
77
78

Sonstige Funktionen. . ... 79
Erweiterte
Anruffunktionen........ 79
Telefonbuch .......... 82
Nachrichten .......... 88
Chat ................ 90
Personalisieren. . ...... 90
Gesprachszeiten und
Gebthren............ 94

Freisprecheinrichtung . .96
Daten- und Faxanrufe. . .97

Netz .......ooovvvt 99
Tools................ 99
Sicherheit........... 102
Spal & Spiel......... 103
SAR-Daten............ 105
WHO-Informationen . .. .107
Index ................ 108
Inhalt 7



MenuUstruktur

Menii ,Einstellungen”

@v Personalisieren Qﬁf Grundeinstellung Flugmodus
* Home Screen *  Zeit und Datum * Flugmodus
. ¢ Hauptmenii + Schnellwahl + Aufford. b. Einschalt.
Hauptmenu * Setup Sprachwahl + Display Timeout s8¢
o Ski - Beleuch Netz
n. eleuchtung * Neues Netz
@ Telefonbuch ©  Bluetooth Link &3 Tools + BegriiRung * Blattern L heues etz
@ * SIM-Dienste * * Wallpaper * Sprache telung
@ Letzte Anrufe @ Games & More . . S S + Helligkei . Vgrfugbare Netze
* Empfangene Rufe . . Eelchr:ier . chriiirbiaa;ver . D-?-,\IA?: eit + Eigene Netzliste
* Gewahlte Rufnr. @ Wf\P g’!ﬁ'\}fse, . sﬂggcf{s I3 ! + Global zuriicksetzen * Statuston
. Notlzbv!ock ) . + Voice Records < Slgnalg « Zuriicksetzen/Léschen ¢ Netz-Melodie
* Gesprachszeit . \év(gpglgﬁ;‘istams + Wecker + Signaltyp. + Rufabbruchton
. gggghéer) . . Histgry * Anrufdienste = T betal Tel'efoﬂztiﬁ;u;ufnummern Sicherheit
-Zeitmesser * URL aufrufen * Feste Rufnr. [E Verbindung . * + Telefon sperren
* GPRS-Datenzéhler + Service-Rufnr. * + USB Einstell Info Guthaben / Guthaben . A d
X + Browser Setup ervice-Rufnr. instellungen « Aktive Leitung * nwendung sperren
Nachrichten « WAP Profile * Quick Dial * Bluetooth Link +  Akkuladezustand * Feste Rufnr.
+ Neue Nachricht ® Multimedia M * . * Synchronisation + Software Update * * Anrufsperre *
* Posteingang « Themes Chat Anruf umleiten * Speichereinheit . ﬁlM'P’I,N .
* MMS Vorlagen o Kamera 8%  Einstellungen * Sprachanrufe ¢ Sprachwahl Sprachen . Zelﬁ'katsswortﬁr
: Ejlas_lbeMS « Bilder (siehe nachste Seite) « Faxrufe *+ Weitere Info ertitikatverwaltung
. E;la“ox + Sounds + Datenrufe §)  Headset Java Setup
. * Videos * Alle I6schen + Auto.Rufannah * Java System
Ausgang * Videok ing i * Status uto.Rufannahme * Alle Applik. [6schen
« Entwirfe ideokamera Dies ist das Standardlayout + Sprachwahl T Uik
. 1 * " " " .
. Y:VmPBNanmd:tfn des Hauptmenus, Das Menii Gﬁ? Ge.spR/achsolgltlonen ezﬁié Kfz-Einstellungen * Lautstarke
el broadcas orwahi * Auto.Rufannahme * Prioritat Applikation *
lhres Telefons kann etwas . g:;ﬁﬁéﬁsggﬁ; N + Auto.Freisprechen * Beleuchtung
anders aussehen. + Meine Anrufer-ID : Timer Zindung : Standb\QAplekatmn *
* Gesprach und Fax Ladezeit DNS 1P
* Optionale Funktionen . ﬁn'lt(\fvorftoptionen
+ Anklopfen

* Optionale Funktionen

Menustruktur Menstruktur



Sicherheitsrelevante und allgemeine

Informationen

WICHTIGE INFORMATIONEN FUR EINEN
SICHEREN UND EFFIZIENTEN BETRIEB.
LESEN SIE DIESE INFORMATIONEN, BEVOR
SIE DAS MOBILTELEFON VERWENDEN.'

Belastung durch elektromagnetische
Strahlung im Radio-Frequenzbereich
(RF = Radiofrequenz)

Ihr Gerét verfiigt iber einen Sender und
Empfénger. Wenn das Gerat EINGESCHALTET
ist, Uibertragt und empfangt es Radio-
Frequenzwellen. Wahrend der
Kommunikation regelt Ihr Gerét die
Ubertragungsleistung.

10 Sicherheitsrelevante Informationen

Falls Sie kein Motorola Originalzubehér
nutzen, und Sie das Mobiltelefon nicht in der
normalen Position halten, achten Sie darauf,
dass das Mobiltelefon mindestens 2,5 cm
vom Korper entfernt ist, wenn es sendet
(z.B. Telefonieren mit Headset).

Datentibertragung

Wenn Sie das Mobiltelefon - mit oder ohne
Zubehorkabel - zur Datenlibertragung
benutzen, halten Sie das Mobiltelefon und die
Antenne mindestens 2,5 Zentimeter vom
Korper entfernt.

12 Sicherheitsrelevante Informationen

Ihr Motorola-Gerat wurde so entwickelt, dass
es die behordlichen Anforderungen Ihres
Landes hinsichtlich der RF-Belastung flr
Menschen einhalt.

Vorsichtsmalinahmen fiir den
Betrieb

Um einen optimalen Betrieb Ihres Geréts

und die Einhaltung der RF-Emissionswerte
gemaR den Richtlinien der entsprechenden
Standards zu gewdhrleisten, beachten Sie die
nachfolgenden Hinweise.

Zugelassenes Zubehor

Das Benutzen von nicht von Motorola
zugelassenem Zubehor wie beispielsweise
Akkus, Antennen und austauschbaren Covers
kann zum Uberschreiten der in den
gesetzlichen Vorschriften festgelegten
Grenzwerte flr die Belastung durch RF-
Energie fiihren. Eine Liste der von Motorola
zugelassenen Zubehorteile finden Sie auf der
Website von Motorola unter
www.motorola.com.

Wartung der externen Antenne

Falls Ihr Mobiltelefon iiber eine externe
Antenne verflgt, verwenden Sie nur die
mitgelieferte bzw. bei Bedarf eine von
Motorola genehmigte Ersatzantenne. Nicht
zugelassene Antennen, Anderungen oder
Zusatzgerate konnen das Telefon beschadigen.
Die Verwendung nicht zugelassener Antennen
kann darlber hinaus gegen gesetzliche
Vorschriften in Ihrem Land verstoRen.

BERUHREN SIE DIE EXTERNE ANTENNE
NICHT, wenn das Gerat EINGESCHALTET ist.
Das Beriithren der Antenne beeinflusst die
Qualitat der Gesprachsverbindung und kann
unter Umstanden zu einem erhdhten
Energieverbrauch fiihren.

Radio-Frequenzwellen-Interferenz/
Kompatibilitat

Hinweis: Fast alle elektronischen Geréte sind
bei unzureichender Abschirmung, fehlerhafter
Konstruktion oder konstruktionsbedingt
anfallig fir HF-Interferenzen. Unter
bestimmten Umsténden kann [hr Mobiltelefon
Interferenzen verursachen.

Hinweis: Dieses Gerat erflllt die
Anforderungen von Teil 15 der FCC-Richtlinien.
Der Betrieb unterliegt den beiden folgenden
Bedingungen: (1) dieses Gerét darf keine
schadigenden Interferenzen verursachen,

und (2) dieses Gerat muss gegeniiber
samtlichen empfangenen Interferenzen
tolerant sein, einschlieRlich solcher
Interferenzen, die einen unbeabsichtigten
Betrieb verursachen kénnen.

Betrieb des Mobiltelefons

Halten Sie lhr Mobiltelefon beim Telefonieren
genau so, wie Sie auch ein schnurloses
Festnetztelefon halten wirden.

Das Tragen des Mobiltelefons am
Kérper

Sprechverbindung

Um die gesetzlichen Vorschriften fiir die
Belastung durch elektromagnetische
Radiowellen (RF-Energie) auch beim Tragen
des Mobiltelefons am Kérper einzuhalten,
platzieren Sie das Mobiltelefon zum
Telefonieren méglichst immer in einem von
Motorola mitgelieferten Clip, Halterung,
Halfter, Hille oder Tragegurt. Das Benutzen
von nicht von Motorola zugelassenem
Zubehér kann zum Uberschreiten der in den
gesetzlichen Vorschriften festgelegten
Grenzwerte fir die Belastung durch RF-
Energie fithren.

Sicherheitsrelevante Informationen 1

Telefonieren in der Offentlichkeit

Schalten Sie lhr Mobiltelefon AUS sobald Sie
durch entsprechende Hinweisschilder dazu
aufgefordert werden.

In 6ffentlichen Einrichtungen wie zum Beispiel
Krankenhdusern werden héaufig Gerate
eingesetzt, die auf elektromagnetische
Strahlung empfindlich reagieren.

Flugzeug

Schalten Sie Ihr Mobilgerat aus, sobald Sie
vom Personal der Fluggesellschaft dazu
aufgefordert werden. Wenn lhr Mobiltelefon
einen Flight-Modus oder eine ahnliche
Funktion bietet, fragen Sie das
Flugbegleitpersonal, ob Sie das Gerat
wéhrend des Fluges benutzen dirfen. Verflgt
Ihr Mobiltelefon (iber eine automatische,
zeitgebundene Einschaltfunktion, dann
deaktivieren Sie bitte diese Funktion bevor
Sie in das Flugzeug einsteigen.

Sicherheitsrelevante Informationen 13



Medizinische Geréte

Herzschrittmacher

Die Hersteller von Herzschrittmachern
empfehlen einen Mindestabstand von

15 Zentimetern zwischen Mobiltelefon und
Herzschrittmacher.

Personen mit Herzschrittmachern sollten:

* Das Mobiltelefon IMMER mindestens
15 Zentimeter vom Herzschrittmacher
entfernt halten, wenn das Mobiltelefon
EINGESCHALTET ist.

* NIEMALS das Mobilfunkgerat in einer
Brusttasche tragen.

* Um die Gefahr von Stérungen zu
minimieren, das Mobilfunkgerat nur an
das vom Herzschrittmacher weiter
entfernte Ohr gehalten werden.

* Schalten Sie das Gerat sofort AUS,
sollten Sie den Eindruck haben, dass
Storungen auftreten.

14 Sicherheitsrelevante Informationen

Potenziell explosionsgefahrdete
Umgebungen

Schalten Sie das Gerat aus, bevor Sie
potenziell explosionsgefahrdete Umgebungen
betreten. Vermeiden Sie es, in solchen
Umgebungen Akkus zu entfernen, einzubauen
oder aufzuladen. Funken kénnen in diesen
Umgebungen zu Explosionen oder dem
Ausbruch von Feuer fiihren und schwere
Verletzungen verursachen oder sogar
Menschenleben fordern.

Hinweis: Solche potenziell
explosionsgefahrdeten Umgebungen sind
z. B. Tankstellen, Betankungsbereiche auf
Schiffen, Umschlag- und Speicherplatze
fur Treibstoffe oder Chemikalien, oder
Umgebungen, in denen sich Chemikalien
oder Schwebstoffe wie Mehlstaub, Staube
oder Metallpulver in der Luft befinden.
Potenziell explosionsgefahrdete Umgebungen
sind oft, aber nicht immer als solche
gekennzeichnet.

16 Sicherheitsrelevante Informationen

Horgerate

Einige digitale Mobilfunkgerate
beeintrachtigen unter Umsténden die
Funktion von Horgeraten. Wenden Sie sich
ggf. an den Hersteller lhres Horgerates,
um eine Alternativmodell zu finden.

Weitere medizinische Gerate

Wenn Sie andere medizinische Gerate
nutzen, kontaktieren Sie bitte den Hersteller,
um zu erfragen, ob das Gerét (iber eine
ausreichende RF-Abschirmung verflgt.

Ihr Arzt kann Ihnen eventuell dabei helfen,
die entsprechenden Informationen zu
erhalten.

Telefonieren beim Autofahren

Erkundigen Sie sich an lhrem jeweiligen
Aufenthaltsort nach den dort geltenden
Gesetzen Uber das Nutzen von Mobiltelefonen
im Fahrzeug. Halten Sie sich immer an diese
Gesetze und Bestimmungen.

Sprenggebiete

Um Stérungen bei Sprengarbeiten

zu vermeiden, schalten Sie das

Mobiltelefon AUS, wenn Sie sich in der
Nahe von elektrischen Ziindkapseln,

in Sprengbereichen oder in Bereichen
aufhalten, in denen ein Hinweisschild zum
Ausschalten von elektronischen Geréten
auffordert. Befolgen Sie alle Hinweisschilder
und Anweisungen.

Beschadigte Gerate

Wenn das Telefon oder der Akku nass
geworden, angeschlagen oder gar gebrochen
ist, darf das Gerét nicht wieder in Betrieb
genommen werden, bevor es von einem
autorisierten Motorola Servicecenter auf eine
mdgliche Beschadigung untersucht wurde.
Versuchen Sie nicht, das Gerat mit einer
externen Warmequelle wie beispielsweise
einer Mikrowelle zu trocknen.

Wenn Sie beim Autofahren telefonieren:

* Achten Sie immer auf den Verkehr
und die StraBBe. Das Benutzen eines
Telefons wahrend des Fahrens kann
unter bestimmten Umstanden die
Aufmerksamkeit beeintrachtigen.
Unterbrechen Sie das Gesprach,
wenn Sie sich nicht auf das Fahren
konzentrieren konnen.

* Benutzen Sie beim Fahren immer eine
Freisprecheinrichtung.

* Wenn die Verkehrssituation dies
erfordert, halten Sie zum Telefonieren
an, und parken Sie, bevor Sie das
Telefon benutzen.

Ratschlage zum verantwortlichen Fahren
finden Sie unter ,Sicherheitstipps zum
Telefonieren mit Mobiltelefonen” am Ende
dieses Handbuchs, sowie auf der Motorola
Website: www.motorola.com/callsmart.

Akkus und Ladegeréate

Akkus kdnnen Sach- und/oder
Personenschaden wie Verbrennungen
verursachen, wenn elektrisch leitende
Materialien wie Schmuck, Schlissel oder
Ketten mit den Kontaktstellen in Berlihrung
kommen. Das leitende Material kann einen
Stromkreis schlieBen (Kurzschluss) und sich
dabei stark erhitzen. Seien Sie vorsichtig im
Umgang mit geladenen Akkus, insbesondere,
wenn Sie diese in einer Tasche, Geldbdrse
oder einem anderen Behélter zusammen mit
metallischen Gegenstanden aufbewahren.
Benutzen Sie nur Akkus und Ladegerate von
Motorola (Motorola Original™).

Vorsicht: Um Verletzungen zu vermeiden,
werfen Sie den Akku niemals ins Feuer.

Warnhinweise

Fahrzeuge mit Airbag

Airbags werden unter hohem Druck
aufgeblasen. Platzieren bzw. installieren Sie
deshalb das Mobiltelefon und das Zubehor
NIE unmittelbar im Ausbreitungsbereich des
Airbags. Falsch platziert kann es zu schweren
Verletzungen der Fahrzeuginsassen fiihren,
wenn der Airbag einmal ausgelést wird.

Tankstellen

Beachten Sie alle aufgestellten
Hinweisschilder fiir den Gebrauch von
Funkgeréten an Tankstellen. Schalten Sie lhr
Mobiltelefon aus, wenn Sie von befugtem
Personal dazu aufgefordert werden.

Sicherheitsrelevante Informationen 15

Auf lhrem Akku, Ladegerét oder Mobiltelefon
finden Sie moglicherweise folgende Symbole:

Symbol Definition

A Es folgen wichtige
Sicherheitsinformationen.

Werfen Sie Akku oder
@ Mobilfunkgerat nicht in
offenes Feuer.

o, Ihr Akku oder Mobilfunkgeréat
T sollte gemal den geltenden
Gesetzen recycelt werden.
Kontaktieren Sie die
entsprechenden Behérden
Ihres Landes fiir weitere
Informationen.

Ihr Akku oder Mobilfunkgeréat
sollte nicht in den Hausmiill
gelangen.

Ihr Mobiltelefon enthalt einen

internen Lithium-lonen-Akku.

Sicherheitsrelevante Informationen 17



Gefahr fur Kleinkinder

Halten Sie Mobiltelefon und Zubehér von
Kleinkindern fern. Sie kdnnen abnehmbare
Teile enthalten, die bei Verschlucken eine
Erstickungsgefahr fir Kleinkinder
darstellen kénnen.

Glasbauteile

Einige Bauteile Ihres Mobilgerats konnen aus
Glas gefertigt sein. Dieses Glas kann
zerbrechen, wenn das Produkt auf eine harte
Flache fallt oder einen kraftigen StoR3 erhalt.
Beriihren oder entfernen Sie zerbrochenes
Glas nicht vom Produkt. Verwenden Sie lhr
Mobilgerat solange nicht, bis das Glas durch
ein qualifiziertes Service-Center ersetzt
wurde.

18 Sicherheitsrelevante Informationen

* Wenn lhre Hande, Handgelenke oder
Arme ermiden oder Schmerzen
auftreten, horen Sie sofort mit dem
Spielen auf, und legen Sie eine
mehrstiindige Pause ein, bevor Sie
mit dem Spielen fortfahren.

* Wenn Sie wahrend oder nach dem
Spielen anhaltende Schmerzen an
Handen, Gelenken oder Armen
verspiren, horen Sie sofort mit dem
Spielen auf, und suchen Sie einen
Arzt auf.

1. Die in diesem Dokument bereitgestellten
Informationen ersetzen die Allgemeinen
Sicherheitsinformationen in allen
Benutzerhandbtichern, die vor dem
28. Januar 2005 verdéffentlicht wurden.

20 Sicherheitsrelevante Informationen

Anfalle/Ohnmacht

Manche Personen zeigen eine erhéhte
Bereitschaft fiir epileptische Anfélle oder
Ohnmachten, wenn sie Blitzlichtern
(Stroboskop-Effekt) ausgesetzt sind, wie sie
beispielsweise beim Fernsehen oder bei
Videospielen auftreten. Diese Anfalle oder
Ohnmachten kénnen auch bei Personen
auftreten, die niemals zuvor einen epileptischen
Anfall oder eine Ohnmacht hatten.

Wenn Sie schon einmal einen epileptischen
Anfall oder eine Ohnmacht hatten, oder wenn
es einen derartigen Fall in [hrer Familie gibt,
beraten Sie sich mit einem Arzt, bevor Sie ein
Videospiel auf dem Mobiltelefon spielen oder
einen stroboskopartigen Lichteffekt im
Mobiltelefon aktivieren. (Stroboskopartige
Lichteffekte stehen nicht auf allen Produkten
zur Verfligung.)

Eltern sollten ihre Kinder beim Umgang mit
Videospielen oder anderen Funktionen,

die Blitzlichteffekte verwenden,
beaufsichtigen. Personen, bei denen eines
der folgenden Symptome auftritt, sollten
unverziiglich die Nutzung des Geréts
einstellen und einen Arzt aufsuchen:
Krampfe, Augen- oder Muskelzucken,
Bewusstlosigkeit, Bewegungsstérungen
oder Desorientierung.

Um das Risiko solcher Symptome maéglichst
gering zu halten, beachten Sie die folgenden
SicherheitsmalRnahmen:

* Spielen Sie keine Videospiele, und
benutzen Sie keine stroboskopartige

Lichteffekte, wenn Sie ibermudet sind.

* Legen Sie stindlich eine Pause von
mindestens 15-Minuten ein.

* Spielen Sie in einer hell erleuchteten
Umgebung.

¢ Halten Sie beim Spielen den
groRtmaoglichen Abstand zum
Display ein.

Verletzungen bei Gberméaliger
Belastung

Wenn Sie wiederholt die gleichen Aktionen
ausfiihren, wie beispielsweise das Drlicken von
Tasten oder das Eingeben von alphanumerischen
Zeichen, konnen gelegentlich Verspannungen an
Hénden, Armen, Schultern, Nacken oder anderen
Korperteilen auftreten. Befolgen Sie die
nachfolgenden Anweisungen, um Erscheinungen
wie Sehnenscheidenentziindungen,
Karpaltunnelsyndrom oder andere Beschwerden
des Bewegungsapparates zu vermeiden.

¢ Legen Sie beim Videospielen stiindlich
eine Pause von mindestens
15-Minuten ein.

Sicherheitsrelevante Informationen 19



Benutzung und Pflege

Schiitzen Sie lhr Mobiltelefon von Motorola vor:

@

X

Fliissigkeiten jeder Art

Setzen Sie das Telefon weder
Wasser, Regen, extremer
Luftfeuchtigkeit, Schweill noch
anderer Feuchtigkeit aus.

Extreme Hitze oder Kalte

Meiden Sie Temperaturen unter
-10° C und Uber 45° C.

Mikrowellenofen

Trocknen Sie das Telefon nicht
in einem Mikrowellenofen.

Staub und Schmutz

Setzen Sie das Telefon weder
Staub, Schmutz, Sand,
Nahrungsmittelresten noch
anderen Reststoffen aus.

Reinigungsmittel

Reinigen Sie das Telefon mit
einem trockenen weichen Tuch.
Verwenden Sie weder Alkohol
noch andere Reinigungsmittel.

StoRe

Lassen Sie das Telefon nicht
fallen.

Benutzung und Pflege 21



EU-Richtlinien Konformitatserklarung

Hiermit erklart Motorola, dass dieses Produkt
den folgenden Richtlinien entspricht:
* Den wesentlichen
c €® Anforderungen und allen
anderen relevanten
Bestimmungen der
Richtlinie 1999/5/EC

* Allen anderen relevanten
EU-Richtlinien

IMEI: 350034/40/394721/9

01680 __
Type: MC2-41H14 genehmigungs-

nummer

22 Herstellererklarung

Die obige Abbildung zeigt ein Beispiel fiir eine
typische Produktgenehmigungsnummer.

Sie konnen die der Richtlinie 1999/5/EC

(die R&TTE-Richtlinie) zugehdrige
Konformitatserklarung (DoC) zu Ihrem Produkt
unter der Internetadresse www.motorola.com/
rtte abrufen. Geben Sie dazu die auf dem
Typenschild Ihres Produkts angegebene
Genehmigungsnummer in das auf der Website
befindliche Feld ,Suchen” ein.

Frankreich: Nur in Gebauden

0

Hinweis: Wenn |hr Motorola-Telefon
MQ3-4411H11 mit einer entsprechenden
Warnung gekennzeichnet ist, dirfen Sie
die Bluetooth-Funktionen Ihres Telefons
und Bluetooth-Leistungsstufen der
Klasse 1 in Frankreich nicht im Freien
verwenden. Um rechtswidrige
Interferenzen mit Funksignalen zu
vermeiden, sollten Sie Bluetooth-
Funktionen in Frankreich nur in
Gebéuden nutzen.

Herstellererklarung

23



Schutz der Umwelt durch Recycling

Produkte von Motorola, die dieses
E Zeichen tragen, diirfen nicht als
== Hausmiill entsorgt werden.

Recycling von Mobiltelefonen und Zubehor

Mobiltelefone oder elektronisches Zubehor,
wie Ladegerate oder Headsets, diirfen nicht
als Hausmdill entsorgt werden. In manchen
Landern wurden spezielle Sammelsysteme
flr Elektroschrott eingerichtet. Nahere
Informationen erteilen ortliche Behorden.
Falls keine Sammelsysteme verfiigbar sind,
wenden Sie sich bzgl. der Entsorgung

Ihres Motorola Mobiltelefons oder des
elektonischen Zubehdrs an ein von Motorola
autorisiertes Servicecenter.

24 Recycling-Informationen



SIM-Karte

Auf der SIM-Karte (Subscriber Identity
Module) befinden sich personliche
Informationen wie lhre Rufnummer und
Telefonbucheintrége.

Vorsicht: Sie dirfen die SIM-Karte weder
knicken noch zerkratzen. Schitzen Sie die
Karte vor statischer Elektrizitat, Wasser und
Schmutz.

1 Drlcken Sie ggf. auf den Freigaberiegel
des Akkufachs, und entfernen Sie die
Abdeckung.

26 Grundlagen

2 Halten Sie die SIM-Karte so, dass die
Aussparung nach unten links und die
goldfarbenen Kontakte nach unten
zeigen. Schieben Sie die SIM-Karte wie
gezeigt unter den Metallclip und in den
Kartenschacht.

Akku

Tipps zur Akkuverwendung

Die Betriebszeit der Akkus hangt vom
verwendeten Netz, der Signalstérke,
der Umgebungstemperatur, den genutzten

Funktionen und dem verwendeten Zubehor ab.

Grundlagen

Informationen zu diesem
Handbuch

In diesem Handbuch wird folgendermalen
erlautert, wie Sie eine Menufunktion finden:

Zu finden unter: Driicken Sie
(3 > © Letzte Anrufe > Gewahlte Rufnr.

Dieses Beispiel zeigt, dass Sie im
Standby-Display die Menditaste (=) driicken,
um das Meni zu 6ffnen, & Letzte Anrufe
markieren und auswahlen und dann Gewahlte
Rufnr. markieren und auswahlen.

* Verwenden Sie ey TM
ausschlieRlich N
Motorola Original-Akkus 42
und -Ladegeréte.

Die Garantie deckt keine Schaden ab,
die durch Akkus und/oder Ladegeréate
verursacht werden, die nicht von
Motorola stammen.

ORIGINAL

* Bei neuen Akkus oder Akkus, die iber
einen langeren Zeitraum gelagert
wurden, ist eventuell eine langere
Ladezeit erforderlich.

* Das Laden der Akkus sollte bei
Raumtemperatur durchgefiihrt werden.

* Akkus sollten in entladenem Zustand
an einem kihlen, dunklen und
trockenen Ort gelagert werden.

* Setzen Sie Akkus niemals
Temperaturen unter -10° C oder (iber
45° C aus. Lassen Sie lhr Telefon nicht
im Fahrzeug zuriick.

Driicken Sie die Navigationstaste <O, um zu
einer Menifunktion zu blattern und diese zu
markieren. Driicken Sie die mittlere
Auswahltaste @, um die markierte
Menifunktion auszuwahlen.

Symbole

Dies bedeutet, dass eine Funktion
vom Netz/Vertrag abhéngt und
moglicherweise nicht Gberall
verfligbar ist. Weitere Informationen
erhalten Sie von Ihrem
Diensteanbieter.

Dies bedeutet, dass fiir eine
Funktion optionales Zubehor
erforderlich ist.

Grundlagen 25

¢ Esist nicht ungewdhnlich, dass
Akkus im Laufe der Zeit allmahlich
verschleien und langere Ladezeiten
bendtigen. Wenn Sie eine Veranderung
im Ladeverhalten der Akkus bemerken,
ist es moglicherweise an der Zeit, neue
Akkus zu kaufen.

o, Hinweise zum ordnungsgeméRen
&®  Entsorgen der Akkus erhalten Sie bei
Ihrer lokalen Recycling-Stelle.

Vorsicht: Verbrennen Sie Akkus niemals,
da sie explodieren kénnen.

Lesen Sie vor Inbetriebnahme des Telefons
die Akku-Sicherheitshinweise im Abschnitt
+Allgemeine Warn- und Sicherheitshinweise”
dieses Handbuchs.

Grundlagen 27



Akku einsetzen

28 Grundlagen

Hinweis: Durch SchlieBen der Klappe
beenden Sie den Anruf nicht, wenn der
Lautsprecher eingeschaltet ist (weitere
Informationen zum Lautsprecher finden
Sie auf Seite 64).

Anruf annehmen

Wenn |hr Telefon klingelt und/oder vibriert,
6ffnen Sie einfach die Klappe, oder driicken
Sie [@J, um den Anruf anzunehmen.

Wenn Sie den Anruf beenden mdchten,
schlieBen Sie die Klappe, oder driicken Sie ().

Hinweis: Durch SchlieBen der Klappe
beenden Sie den Anruf nicht, wenn der
Lautsprecher eingeschaltet ist (weitere
Informationen zum Lautsprecher finden
Sie auf Seite 64).

30 Grundlagen

'

Akku laden

Neue Akkus sind =
nicht vollstandig <

aufgeladen. i%
Offnen Sie die ,\/

Schutzhiille und 7
verbinden Sie das y
Reiseladegerat

wie gezeigt mit

dem Telefon. Stecken Sie den anderen Stecker in
eine Steckdose. Es kann einige Sekunden dauern,
bis das Telefon das Laden des Akkus startet.

Die Akkuladezustandsanzeige illustriert das Laden
des Akkus. Nach Abschluss des Ladens wird
Laden beendet auf dem Display angezeigt.

Telefonnummer im
Telefonbuch speichern

Sie kénnen eine Telefonnummer im
Telefonbuch speichern.

Hinweis: Telefonbucheintrdge kénnen im
Telefonspeicher oder auf der SIM-Karte
abgelegt werden. Auf der SIM-Karte
gespeicherten Eintrdgen kénnen Sie weder
Bild-ID, Rufton-ID noch Sprachkommando
hinzufiigen.

1 Geben Sie im Standby-Display eine
Rufnummer an.

2 Dricken Sie die Taste Speichern.

3 Geben Sie einen Namen und weitere
Angaben zur Telefonnummer ein.
Um einzelne Eintrége zu bearbeiten,
blattern Sie zum gew(inschten Eintrag,
und driicken Sie die mittlere
Auswahltaste @-.

Tipp: Sie konnen den Akku nicht iiberladen.
Die Leistung des Akkus ist optimal, wenn Sie
ihn einige Male laden und entladen.

Hinweis: Sie konnen den Akku = TV
aufladen, indem Sie das Telefon <>
ber den Mini-USB-Anschluss mit [N
dem USB-Anschluss eines

Computers verbinden. Telefon und Computer
missen eingeschaltet sein, und im Computer
miissen die richtigen Softwaretreiber
installiert sein. Kabel und Softwaretreiber sind
in Motorola Original-Datenkits verfigbar,

die Sie separat erwerben kénnen.

Ein- und Ausschalten

Vorsicht: Beim Einschalten fordert Sie das
Telefon ggf. auf, den PIN-Code zum
Entsperren der SIM-Karte einzugeben. Wenn
Sie dreimal hintereinander einen falschen
PIN-Code eingeben, wird die SIM-Karte

4 Dricken Sie die Taste Fertig, um die
Nummer zu speichern.

Informationen zum Bearbeiten oder Ldschen
eines Telefonbucheintrags finden Sie
auf Seite 82.

Um eine E-Mail-Adresse zu speichern,
driicken Sie (& > 7 Telefonbuch. Driicken Sie
dann = > Neu > Email Adresse.

Gespeicherte
Rufnummer wahlen
Zu finden unter: (=5 > ¢ Telefonbuch

1 Blattern Sie zu einem Kontakt.

2 Driicken Sie (€], um den Kontakt
anzurufen.

gesperrt. Auf dem Display wird SIM gesperrt
angezeigt. Wenden Sie sich in diesem Fall an
Ihren Diensteanbieter.

Halten Sie zum
Einschalten lhres
Telefons (€] einige
Sekunden lang gedriickt,
bis das Display
eingeschaltet wird.
Geben Sie bei Aufforderung den
sechsstelligen PIN-Code lhrer SIM-Karte
und/oder den vierstelligen Entsperrcode ein.

Halten Sie zum Ausschalten des Telefons
zwei Sekunden lang gedriickt.

Anruf tatigen

Geben Sie eine Rufnummer ein, und driicken
Sie (@), um einen Anruf zu tétigen.

Wenn Sie den Anruf beenden mochten,
schlieBen Sie die Klappe, oder driicken Sie (Z).

Grundlagen 29

Telefonbuch
durchsuchen

Um die Suchmethode fiir das Telefonbuch
einzustellen, dricken Sie & > ) Telefonbuch.
Driicken Sie dann (=) > Setup > Eintragssuche
> Direkt oder Erweitert.

Um einen Telefonbucheintrag zu suchen,
driicken Sie die Taste mit dem ersten
Buchstaben des Eintrags. Direkt springt sofort
zum ersten Eintrag, der mit dem Buchstaben
der gedriickten Taste beginnt. Erweitert fordert
Sie auf, den Namen oder die
Kurzwahlnummer fiir den Eintrag einzugeben.
Letzteres ist von der Sortierung der
Telefonbuchliste abhangig.

Grundlagen 31



lhre Rufnummer

Driicken Sie im Standby-Display &) &,
um lhre Rufnummer anzuzeigen.

Tipp: Driicken Sie zum Anzeigen lhrer
eigenen Rufnummer wahrend eines
Gesprachs (=) > Meine Rufnummern.

Zum Speichern oder Bearbeiten lhres ~ ©
Namens und lhrer Rufnummer auf der
SIM-Karte driicken Sie Bearbeiten,

wahrend Ihre Rufnummer angezeigt wird.
Sollten Sie Ihre eigene Rufnummer nicht
kennen, wenden Sie sich an lhren
Diensteanbieter.

32 Grundlagen



Speicherkarte einsetzen

Vorsicht: Sie diirfen die Speicherkarte weder
knicken noch zerkratzen. Schiitzen Sie die
Karte vor statischer Elektrizitat, Wasser und
Schmutz.

1 Drlcken Sie auf den Freigaberiegel des
Akkufachs, und entfernen Sie die
Abdeckung.

34 Mehr als nur telefonieren!

2 Schieben Sie die Speicherkarte wie
gezeigt unter den Metallclip und in den
Kartenschacht.

Informationen zur
Speicherkarte anzeigen und
andern

Zu finden unter: Driicken Sie

(=) > 8% Einstellungen > Telefonstatus
> Speichereinheit

1 Driicken Sie «©-, um zur Speicherkarte zu
bléattern.

Mehr als nur telefonieren!

Ihr Telefon bietet Ihnen weitaus mehr
Méglichkeiten, als nur zu telefonieren!

Flugzeugmodus

Im Flugzeugmodus werden die
Telefonfunktionen deaktiviert, um deren
Nutzung zu verhindern, wenn Ausschaltpflicht
flir Mobiltelefone besteht (Flugzeug,
Krankenhaus etc.). Allerdings miissen Sie auf
die anderen Funktionen des Telefons nicht
verzichten, wenn dieser Modus aktiv ist.

Zu finden unter: Driicken Sie
(=) > 8% Einstellungen > Flugmodus > Flugmodus
> Ein oder Aus

2 Driicken Sie die Taste Details,
um Informationen zur Speicherkarte
anzuzeigen.

Oder

Driicken Sie (=), um Speichereinheit zu
6ffnen. Das Menii enthalt die Optionen
Formatieren und Umbenennen f(ir die
Speicherkarte.

Um die Dateien auf der Speicherkarte
anzuzeigen, 6ffnen Sie eine Dateiliste

(z. B. Bilder, Videos oder Sounds), und driicken
Sie dann (=) > Speichereinheit wechseln

> Speicherkarte. Um wieder die im Telefon
gespeicherten Dateien anzuzeigen, driicken
Sie (=) > Speichereinheit wechseln > Telefon.

Dateien vom Telefon zur
Speicherkarte verschieben

Sie kdnnen Dateien (z. B. Bilder, Fotos,
Videoclips und Sounddateien) vom Telefon

Das Telefon kann bei jedem Einschalten
anfragen, ob Sie den Flugzeugmodus
aktivieren wollen:

Zu finden unter: Driicken Sie
(=) > 8% Einstellungen > Flugmodus
> Aufford. b. Einschalt. > Ein oder Aus

Speicherkarte

Sie kdnnen auswechselbare
TransFlash-Speicherkarten mit dem Telefon
verwenden, um Multimediadateien zu
speichern und abzurufen (beispielsweise
Fotos und Musik).

Mehr als nur telefonieren! 33

zur Speicherkarte verschieben, damit im
Telefon mehr Speicher verfligbar wird.

Hinweis: Beim Verschieben einer Datei zur
Speicherkarte wird die urspriingliche Datei
aus dem Telefonspeicher entfernt.

Um die Dateien im Telefon anzuzeigen,
6ffnen Sie eine Dateiliste (z. B. Bilder, Videos
oder Sounds), und driicken Sie dann

(=) > Speichereinheit wechseln > Telefon.

Blattern Sie zu der zu verschiebenden Datei,
und dricken Sie (5} > Verschieben
> Speicherkarte.

Speicherkarte mit einem
Computer verbinden

Sie konnen das Telefon mit einem Computer
verbinden, um Dateien zu und von der
Speicherkarte zu (ibertragen.

Mehr als nur telefonieren! 35



Hinweis: Wenn |hr Telefon mit einem
Computer verbunden ist, kdnnen Sie nur {iber
den Computer auf die Speicherkarte zugreifen.

Telefon:

Driicken Sie (=) > 8% Einstellungen > Verbindung
> USB Einstellungen > Speicherkarte.

Auf diese Weise wird die ey TM
Speicherkarte als Ziel der Y
USB-Verbindung verwendet.
SchlieRen Sie das Original-
USB-Kabel von Motorola an den
Zubehoranschluss Ihres Telefons und an
einen freien USB-Anschluss an lhrem
Computer an. Gehen Sie dann
folgendermalien vor:

ORIGINAL

Computer:

1 Suchen Sie das
Wechseldatentragersymbol fiir die
Speicherkarte. Bei einem PC finden Sie
das Symbol im Fenster ,Arbeitsplatz”.

36 Mehr als nur telefonieren!

Sprachbefehle

Mit Sprachbefehlen kénnen Sie Anrufe tatigen
und verschiedene Telefonanwendungen
starten und bedienen.

Hinweis: Die Spracherkennung und
Sprachbefehle werden nicht fiir alle Sprachen
unterstitzt.

Anwendungen 6ffnen

So 6ffnen Sie die Anwendungen Kamera und
Mailbox oder die Listen Wahlwiederholung (Liste
gewdahlter Nummern) und Empfangene Rufe:

1 Drlcken Sie die Sprechtaste, und lassen
Sie sie wieder los.

Das Telefon fordert Sie auf, einen Befehl
zu sprechen.

2 Sprechen Sie einen der folgenden
Befehle:

38 Mehr als nur telefonieren!

Wenn Sie mit einem Mac arbeiten,
befindet es sich auf dem Desktop.

2 Doppelklicken Sie auf das
Wechseldatentragersymbol, um auf die
Dateien auf der Speicherkarte lhres
Telefons zuzugreifen.

3 Nutzen Sie die Drag&Drop-Funktion,
um die gewlnschten Dateien auf der
Speicherkarte zu speichern:
MP3-Dateien: > mobile > audio
Bildschirmschoner: > mobile > picture
Wallpapers: > mobile > picture
Videoclips: > mobile > video

4 Trennen Sie das Telefon mit der
Speicherkarte vom Computer, nachdem
Sie fertig sind:

Auf einem PC klicken Sie mit der

rechten Maustaste in der Taskleiste unten
auf dem Computerbildschirm auf das
Symbol ,Hardware sicher entfernen”.

.Kamera“, ,Sprachnachrichten”,
Wahlwiederholung” (Liste gewahlter
Nummern) oder ,Eingegangene Anrufe”

Das Telefon 6ffnet die Anwendung.

Anruf tatigen

Mit Sprachbefehlen kénnen Sie Anrufe tatigen:

* Verwenden Sie die Namenswabhl,
um einen Telefonbucheintrag zu
wahlen, indem Sie den betreffenden
Namen sprechen.

* Verwenden Sie die Ziffernwahl,
um eine Telefonnummer zu wahlen,
indem Sie die einzelnen Ziffern
sprechen.

Tipp: Sprechen Sie die Ziffern in normaler
Geschwindigkeit und Lautstérke, achten Sie

dabei auf eine deutliche Trennung der Ziffern.

Vermeiden Sie jedoch Pausen zwischen den
Ziffern.

Wahlen Sie dann die Option
,USB-Massenspeichergerat” und
anschlieRend ,Stopp”.

Wenn Sie mit einem Mac arbeiten, ziehen
Sie das Wechseldatentragersymbol auf
den Papierkorb.

5 Wahlen Sie die Option fiir
USB-Massenspeichergerate und
dann ,0K".

Telefon:

Um wieder Daten/Fax als
USB-Standardverbindung zu aktivieren,
driicken Sie (=) > 8% Einstellungen > Verbindung
> USB Einstellungen > Data/Fax Verbindung.

Geschitzte Inhalte speichern
und verwenden

Wenn Sie eine urheberrechtlich geschitzte
Datei wiedergeben wollen, werden Sie ggf.
zum Herunterladen einer Lizenz aufgefordert.

1 Driicken Sie die Sprechtaste, und lassen
Sie sie wieder los.

Das Telefon fordert Sie auf, einen Befehl
zu sprechen.

2 Sagen Sie ,Namenswahl” oder
(Ziffernwahl”.

3 Sprechen Sie nach Aufforderung den
Namen des Telefonbucheintrags oder die
Ziffern der Telefonnummer.

Wenn das Telefon den Namen oder die
Nummer erkennt, wird die Verbindung
hergestellt.

Hinweise:

* Das Telefon fordert Sie ggf. auf,
einen Namen oder eine Nummer zu
wiederholen. Wenn der Name oder die
Nummer ungiltig ist, stellt das Telefon
keine Verbindung her.

Bei einigen Lizenzen ist die Wiedergabe der
Datei auf eine bestimmte Anzahl von
Wiederholungen oder Tagen beschrankt.

Sie kénnen urheberrechtlich geschitzte Dateien
weder versenden noch kopieren noch dndern.

Beispielsweise kann eine Lizenz Sie
berechtigen, eine urheberrechtlich geschutzte
Datei fiinf Mal wiederzugeben oder drei Tage
zZu nutzen.

So aktivieren Sie heruntergeladene Dateien,
die urheberechtlich geschiitzt sind:

Zu finden unter: Driicken Sie
(= > Aktivierungsliste > Dateityp > Datei

Sie kdnnen Informationen wie Status, Typ,
Aktivierung und 999 Verbleiben: fiir eine
urheberrechtlich geschitzte Datei anzeigen.

Mehr als nur telefonieren! 37

* Erkennt das Telefon den Namen oder
die Nummer nicht, zeigt es eine Liste
mit Namen und Nummern an, fragt
»Sagten Sie ..."” und markiert den
ersten Eintrag in der Liste. Sagen Sie
,Ja”, um die markierte Nummer
anzurufen. Mit ,Nein” gelangen Sie
zum ndchsten Eintrag in der Liste.

Um den Namen oder die Nummer
manuell auszuwahlen, blattern Sie
zum gewiinschten Listeneintrag,
und driicken Sie dann die mittlere
Auswahltaste @

¢ Die Sprachwahlfunktion kann optimiert
werden, indem Sie das Telefon auf die
Erkennung lhrer Stimme trainieren.
Driicken Sie (=) > 88 Einstellungen
> Personalisieren > Setup Sprachwahl
> Training.

Mehr als nur telefonieren! 39



Fotos

Foto aufnehmen

Driicken Sie (=) > #&) Multimedia > Kamera,
um den Kamerasucher anzuzeigen.

Tipp: Hoch auflésende Fotos kénnen nur
auf der Speicherkarte gespeichert werden.
Um die Bildaufldsung zu &ndern, driicken Sie

im Suchermodus (=) > Setup Bilder > Auflosung.

1 Richten Sie die Kamera auf das zu
fotografierende Motiv.

2 Driicken Sie die Taste Aufnahme, um ein
Foto aufzunehmen.

w

Driicken Sie die Taste Senden, um das Foto
in einer Multimedia-Nachricht zu
versenden (siehe Seite 46).

Oder

Driicken Sie (=), um eine Speicheroption
auszuwahlen: Nur Speichern, Als Wallpaper
verwenden, Als Screensaver verwenden oder Als
Telefonbucheintrag.

oder

Driicken Sie die Taste Laschen, um das Foto
zu l6schen und zum Suchermodus
zuriickzukehren.

Videoclips

Videoclip aufnehmen

Driicken Sie (=) > F&] Multimedia > Videokamera,
um den Sucher der Videokamera anzuzeigen.

Timer Aufldsung Speicher
(Telefon oder
\ / Speicherkarte)
Kameramodus —@ © 00=8
(Foto oder
Video) BILDBEREICH Verbleibende
O Aufnahmen
oben/unten
driicken, um Zoom
Kameraein- 8@
stellungen A Foto
anzuzeigen,  (Beenden T hufnahme;— aufnehmen
bzw. rechts/
links, um eine  Zum vorherigen ) driicken
Einstellungzu  Bildschirm um Bilder zul
andern Sffnen
40 Mehr als nur telefonieren!
Optionen
Speichereinheit Bilder im Telefon oder auf
wechseln der Speicherkarte speichern
und anzeigen.
Hinweis: Hoch auflésende
Fotos kénnen nur auf der
Speicherkarte gespeichert
werden.
Selbstausloser ~ Aktivieren des
Selbstauslosers.
Setup Bilder ~ Fotoeinstellungen &ndern.
Freier Speicher Umfang des zum Speichern
von Bildern verfiigharen
Speichers anzeigen.
42 Mehr als nur telefonieren!

Kameramodus Aufiosung Speicher
(Foto oder (Telefon oder
Video) . Speiche-
8 rkarte)
VIDEO- Verbleibende
% CLIPBEREICH inuten fr
oben/unten ldeo-
driicken, um aufzeich-
Kameraein- ~Zom nungen
stellungen T OQ .
anzuzeigen, |~/ M Video-
bzw. rechts/ (Beenden = Aufnahme'— aufnahme
links, um eine starten
Einstellung zu
andern Zum (=) driicken, um
vorherigen Video Menii zu

Bildschirm offnen

Schnellzugriff: Dricken Sie nach dem
Fotografieren die mittlere Auswahltaste @,
um das Foto schnell zu speichern und zum
Suchermodus zuriickzukehren.

Hinweis: Sie konnen auf der SIM-Karte
gespeicherten Telefonbucheintréagen keine
Fotos zuordnen.

Selbstportrat

Wenn der Sucher aktiv ist, konnen Sie die
Klappe schlieRen, um den Sucher auf dem
externen Display anzuzeigen. Driicken Sie die
Smart-Taste (siehe die Abbildung auf Seite 2),
um ein Foto aufzunehmen. Offnen Sie die
Klappe, um das Foto zu speichern oder

zu léschen.

Hinweis: Sie missen vor dem Starten der
Aufnahme vergréRern und verkleinern.

Tipp: Wenn Sie lhr Video in einer
MMS-Nachricht versenden mdchten, muss
MMS als Videolénge eingestellt sein. Um die
Lange einzustellen, driicken Sie (=) > Setup
Video > Videolange.

1 Richten Sie das Objektiv auf das
gewiinschte Motiv.

2 Drlcken Sie die Taste Aufnahme, um die
Videoaufnahme zu starten.

3 Driicken Sie die Taste Stopp, um die
Videoaufnahme zu beenden.

4 Drlcken Sie die Taste Optionen, um eine
Speicheroption auszuwahlen: Als Nachricht
senden oder Nur Speichern.

Oder

Driicken Sie die Taste Loschen, um den
Videoclip zu léschen.

Kameraeinstellungen

Driicken Sie im Suchermodus (=), um Bilder
zu 6ffnen und auf die folgenden Optionen
zuzugreifen:

Optionen

Gehe zu: Gespeicherte Bilder und

Bildern Fotos anzeigen. Driicken Sie
(=), um ein Bild zu
bearbeiten (verfiigbar sind
Operationen wie Laschen,
Umbenennen und Verschieben).

Video Modus  Zur Videokamera
umschalten.
Mehr als nur telefonieren! 41

Wenn Sie den Videoclip in einer Nachricht
verschicken wollen, finden Sie unter ,MMS
versenden” auf Seite 46 weitere
Informationen.

Driicken Sie im Video-Suchermodus (=,
um Video Menii zu 6ffnen und auf die
folgenden Optionen zuzugreifen:

Optionen

ZudenVideos  Gespeicherte Videoclips
anzeigen. Driicken Sie &,
um einen Videoclip zu
bearbeiten (verfiigbar sind
Optionen wie Laschen,

Umbenennen und Verschieben).

Foto Modus Zur Fotokamera umschalten.

Mehr als nur telefonieren! 43




Optionen

Speichereinheit Videoclips im Telefon oder
wechseln auf der Speicherkarte
speichern und anzeigen.

Setup Video Einstellungen flir
Videoaufnahmen &ndern.

Freier Speicher Umfang des zum Speichern
von Videoclips verfligbaren
Speichers anzeigen.

44 Mehr als nur telefonieren!

Optionen

Freier Speicher Umfang des zum Speichern
von Videoclips verfligharen
Speichers anzeigen.

Multimedia-Nachrichten
(MMS)

Weitere Nachrichtenfunktionen werden auf
Seite 88 beschrieben.

MMS versenden
Eine MMS enthélt Text und +
Mediadateien, z. B. Fotos, Videoclips

oder Sounds. Sie konnen eine MMS an
MMS-kompatible Mobiltelefone und an
E-Mail-Adressen senden.

Zu finden unter: Driicken Sie
> Neue Nachricht > Neue MMS

46 Mehr als nur telefonieren!

Videoclip wiedergeben

Zu finden unter: Driicken Sie
(= > F&] Multimedia > Videos > Videoclip

Das Display zeigt den Videoclip im
Wiedergabebildschirm an.

. —
& oben/
unten fiir
. Pause/ VIDEO- Timer meldet
Wiedergabe CLIPBEREICH % abgespielt
o Name d / Inf
o} 77 Name des nform-
links/rechts 69" Videoclips... /  ationen zum
driicken, | Zurick = etalls;  Videoclip
—|

umzum

T anzeigen
vorherigen/

_néchsten  zym vorherigen E \z:ilégkl::nu
Videoclipzu  Bildschirm 2u 6ffnen

gelangen

1 Geben Sie den gewiinschten Text ein
(weitere Informationen zur Texteingabe
finden Sie auf Seite 57).

Um ein Foto, einen Sound,

einen Videoclip, eine Sprachaufnahme,
eine Notiz oder Kontaktdaten in die Seite
einzufiigen, driicken Sie (=) > Einfiigen.
Wahlen Sie den Dateityp und die Datei.

Um eine weitere Seite in die Nachricht
einzufligen, driicken Sie

(=) > Einfiigen > Neue Seite. Auf der neuen
Seite konnen Sie weiteren Text und
weitere Objekte hinzuftgen.

2 Drlcken Sie nach Fertigstellung der
Nachricht (£) > Optionsmenii, um die
Nachrichtenoptionen einzustellen:

Um einen Betreff fir die Nachricht
einzugeben, blattern Sie zu Betreff und
drticken die mittlere Auswahltaste «@-.

Driicken Sie in der Liste gespeicherter
Videoclips (=], um Video Menii zu 6ffnen und
auf die folgenden Optionen zuzugreifen:

Optionen

Loschen Markierte Videoclips
I6schen.

Verschieben Videoclips zu einem anderen
Gerét verschieben und
Originaldateien aus dem
Telefonspeicher 16schen.

Kopieren Videoclips zu einem anderen
Gerat kopieren, ohne die
Originaldateien aus dem
Telefon zu l6schen.

Optionen

Als Nachricht ~ Videoclip in eine neue

senden Nachricht einfligen.

Neu Videokamera aktivieren,
um einen neuen Videoclip
aufzunehmen.

Speichereinheit Videoclips im Telefon oder

wechseln auf der Speicherkarte
speichern und anzeigen.

Details Informationen zum Videoclip
anzeigen.

Umbenennen  Videoclip umbenennen.

Markieren/ Videoclips markieren, die Sie

Markierung |6schen, verschieben,

loschen kopieren oder einer

Kategorie zuordnen wollen.

Zuordnen Videoclips einer Kategorie
zuordnen.
Kategorien Neue Kategorie erstellen

oder Videoclips in der
ausgewahlten Kategorie
anzeigen.

Setup Video Einstellungen fir
Videoaufnahmen éndern.

Um an die Nachricht eine Datei
anzuhangen, blattern Sie zu Anlagen und
driicken die mittlere Auswahltaste @-.
Wahlen Sie den Dateityp und die Datei.

Um eine Prioritat einzustellen bzw. eine
Zustellbestatigung oder Lesebestatigung
anzufordern, blattern Sie zur
gewiinschten Option und driicken die
mittlere Auswahltaste -@-.

3 Driicken Sie nach dem Auswahlen der
Nachrichtenoptionen die Taste Fertig.

4 Drlcken Sie die Taste Senden an,
um mindestens einen
Nachrichtempfanger auszuwahlen:

Um einen Telefonbucheintrag
auszuwahlen, blattern Sie zum
gewdlnschten Eintrag und driicken die
mittlere Auswahltaste -@-. Wiederholen
Sie diesen Schritt, um weitere
Telefonbucheintrage hinzuzufligen.

Mehr als nur telefonieren! 45

Um eine neue Telefonnummer
einzugeben, blattern Sie zu [Neue Nummer]
und driicken die mittlere

Auswahltaste «@-.

Um eine neue E-Mail-Adresse
einzugeben, bléttern Sie zu [Neue
Email-Adresse] und driicken die mittlere
Auswahltaste «@-.

5 Um die Nachricht zu senden, driicken
Sie die Taste Senden.

Um die Nachricht zu l6schen oder
speichern (in Meni Entwiirfe),
driicken Sie =.

MMS empfangen

Wenn Sie eine MMS empfangen, gibt @
das Telefon ein Alarmsignal aus und
zeigt auf dem Display Neue Nachricht mit

dem Nachrichtensymbol an (z. B. &).

Mehr als nur telefonieren! 47




Driicken Sie die Taste Lesen, um die Nachricht
zu offnen.

* Beim Lesen der Nachricht werden
Fotos, Bilder und Animationen
angezeigt.

¢ Eine Sounddatei wird abgespielt, wenn
ihre Seite angezeigt wird. Mit den
Lautstarketasten kénnen Sie die
Soundlautstérke einstellen.

* Angehangte Dateien befinden sich
am Ende der Nachricht. Um einen
Anhang zu 6ffnen, blattern Sie zum
Dateisymbol bzw. Dateinamen und
driicken die Taste Zeigen (Bild),
Wiedergabe (Sound) oder
Offnen (vCard-Telefonbucheintrag,
vCalendar-Terminkalendereintrag oder
unbekannter Dateityp).

48 Mehr als nur telefonieren!

Zu finden unter: Driicken Sie
(=) > 88 Einstellungen > Verbindung
> Bluetooth Link > Freisprechen

> [Nach Geraten suchen]

Ihr Telefon listet die Gerate auf, die es
innerhalb seiner Reichweite findet.

1 Blattern Sie zu einem Gerat in der Liste,
und driicken Sie die mittlere
Auswahltaste -@-.

2 Dricken Sie die Taste Ja, um das Telefon
mit dem Geréat zu koppeln.

3 Falls erforderlich, geben Sie den
Zugangsschlissel fir das Gerét ein (zum

Beispiel 0000), und driicken Sie die Taste Ok.

Sobald das Telefon gekoppelt ist, wird das
Bluetooth-Symbol # im Standby-Display
abgezeigt. AuBerdem blinkt die externe
Bluetooth-LED.

50 Mehr als nur telefonieren!

Bluetooth® Wireless

Ihr Telefon unterstiitzt das Koppeln
(auch Verbinden oder Bonden genannt)

via Bluetooth Wireless. Sie kénnen Ihr
Telefon mit einem Bluetooth-Headset

oder Autoeinbausatz koppeln, um die
Freisprechfunktion zu nutzen. Sie konnen es
auch mit einem anderen Telefon bzw. einem
Computer mit Bluetooth-Unterstiitzung
koppeln, um Dateien auszutauschen.

Hinweis: Der Einsatz von drahtlosen Geréten
und deren Zubehdr ist in einigen Gebieten
eventuell verboten oder eingeschrénkt.

Die Gesetze und Vorschriften (iber die
Nutzung dieser Produkte missen stets
eingehalten werden.

Hinweis: Wenn Bluetooth eingeschaltet ist,
kann sich das Telefon automatisch mit einer
zuvor genutzten Freisprecheinrichtung
koppeln. Schalten Sie die
Freisprecheinrichtung einfach ein und bringen
Sie sie in die Néahe des Telefons.

Dateien zu einem anderen
Gerat kopieren

Mit Bluetooth kénnen Sie Fotos, Bilder,
Videoclips, Sounddateien, Telefonbucheintrage,
Terminkalendereintrage oder Lesezeichen zu
einem anderen Telefon oder Computer mit
Bluetooth-Unterstltzung kopieren.

Bevor Sie eine Datei zu einem anderen Gerat
kopieren konnen, muss das empfangende
Gerét eingeschaltet und bereit

(erkennbar) sein.

Hinweis: Eine urheberrechtlich geschiitzte
Datei kann nicht kopiert werden.

Hinweis: Die Nutzung der Bluetooth
Funktionalitat (Bluetooth Klasse 1
mit erh6hter Reichweite) lhres
Mobiltelefons ist in Frankreich im
Freien nicht erlaubt. Nutzen Sie
diese Funktion deshalb dort nur
innerhalb von Gebauden, um
unzuldssige Stérungen von
Funksignalen zu vermeiden.

Maximale Bluetooth-Sicherheit erreichen
Sie, indem Sie Bluetooth-Gerate immer in
einer sicheren, privaten Umgebung koppeln.

Bluetooth ein- oder
ausschalten

Zu finden unter: Driicken Sie
(=) > 88 Einstellungen > Verbindung
> Bluetooth Link > Setup > Power > Ein

1 Blattern Sie im Telefon zu dem Objekt,
das Sie zum anderen Gerat
kopieren wollen.

2 Driicken Sie (2], und wahlen Sie:

* Kopieren fiir ein Foto, ein Bild, einen
Videoclip oder eine Sounddatei.

¢ Kontakt versenden flir einen
Telefonbucheintrag.

+ Senden flr einen Terminkalendereintrag
oder ein Lesezeichen.

3 Wahlen Sie den Namen eines erkannten
Geréts oder [Nach Geraten suchen], um nach
einem nicht erkannten Geréat zu suchen,
zu dem das Objekt kopiert werden soll.

Hinweis: Nachdem Sie das Telefon mit
einem Bluetooth-Gerat gekoppelt haben,
kann dieses Gerét eine entsprechende

Bluetooth-Verbindung zum Telefon herstellen.

Das Display zeigt das Bluetooth-Symbol #,
wenn eine Bluetooth-Verbindung vorliegt.

Hinweis: Um den Akku zu schonen, sollten
Sie Bluetooth nur aktivieren, wenn Sie die
Funktion tatsachlich nutzen wollen.

Das Telefon fiihrt keine Koppelungen mit
anderen Geréaten durch, bis Sie der
Bluetooth-Komponente wieder den Status
Ein zuweisen.

Headset oder Autoeinbausatz
mit Freisprechfunktion
verwenden

Damit Sie das Telefon mit einem
Freisprechgerat koppeln konnen, muss das
Gerat eingeschaltet sein und sich im
Koppelungsmodus befinden (beachten

Sie die Bedienungsanleitung zum Gerét).
Sie kdnnen lhr Telefon jeweils nur mit einem
Gerét koppeln.

Mehr als nur telefonieren! 49

Dateien von einem anderen
Gerat empfangen

Damit Sie eine Datei von einem anderen
Gerat empfangen konnen, muss die
Bluetooth-Komponente eingeschaltet sein
(siehe Seite 49).

Veranlassen Sie das andere Gerat, die Datei
zu lhrem Telefon zu senden.

Wenn Telefon und sendendes Gerat sich
nicht erkennen, missen Sie den Modus des
Telefons aktivieren, in dem es erkennbar ist,
damit es vom sendenden Gerét gefunden
werden kann:

Zu finden unter: Dricken Sie
(=) > 88 Einstellungen > Verbindung
> Bluetooth Link > Setup > Sichtbar

Mehr als nur telefonieren! 51



Driicken Sie die Taste Akzeptier., um eine Datei
von einem anderen Gerét zu akzeptieren.
Das Telefon benachrichtigt Sie, sobald die
Dateilibertragung abgeschlossen ist. Driicken
Sie ggf. die Taste Speichern, um die Datei im
gewiinschten Ordner zu speichern.

Dateien zu einem Drucker
senden

Sie kénnen Fotos, Bilder, Telefonbucheintrége
oder Terminkalendereintrage mit dem
Telefon zu einem Drucker senden,

der Bluetooth-Verbindungen unterstutzt.

Hinweis: Sie kdnnen Seiten im Format A4 oder
US Letter drucken. Wenn Sie in anderen
Formaten drucken wollen, missen Sie das Objekt
auf einen verbundenen Computer kopieren und
mit diesem drucken. Elemente der Typen Easy
SMS, MMS Vorlagen und Telefonbuch-Verteiler
kénnen nicht gedruckt werden.

52 Mehr als nur telefonieren!

1 Blattern Sie im Telefon zu dem Objekt,
das gedruckt werden soll. Driicken Sie
dann (=) > Drucken.

2 Wahlen Sie - sofern verfligbar - weitere

Objekte oder Druckoptionen aus.

3 Wahlen Sie den Namen eines erkannten

Druckers im Men Drucker, oder wahlen
Sie [Nach Geraten suchen], um nach einem
nicht erkannten Drucker zu suchen,

zu dem das Objekt gesendet werden soll.

Erweiterte
Bluetooth-Funktionen

Funktionen Funktionen
Koppelung mit einem Gerat + Multimedia-Objekt zu einem Gerdt ¢
aufheben verschieben

Blattern Sie zum gewdiinschten
Geratenamen, und driicken Sie die
Taste Trennen.

Wahrend eines Anrufs zum Headset
oder Autoeinbausatz umschalten

(=) > Bluetooth verwenden

Vorsicht: Beim Verschieben eines Objekts

wird das urspriingliche Objekt aus dem
Telefon geléscht.

Blattern Sie zu dem Objekt, driicken Sie

(=] > Verschieben, und wahlen Sie den
Geratenamen.

Funktionen

Koppeln mit einem erkannten Gerat

(=) > 8% Einstellungen > Verbindung
> Bluetooth Link > Freisprechen > Gerdtename

Wiahrend eines Anrufs wieder zum +
Telefon umschalten

So schalten Sie wahrend eines Anrufs von
Headset oder Autoeinbausatz zu einem
Telefon um:

(= > Telefon verwenden

Eigenschaften eines erkannten
Gerats bearbeiten

Blattern Sie zum Geratenamen,
und driicken Sie (=) > Bearbeiten.

Bluetooth-Optionen festlegen

(=) > 83 Einstellungen > Verbindung
> Bluetooth Link > Setup

Mehr als nur telefonieren!

53



Grundlagen

Eine Abbildung des Telefons finden Sie
auf Seite 1.

Display

Das Standby-Display wird angezeigt, wenn
Sie das Telefon einschalten.

il i)
Diensteanbieter
16.10.05

Funktion- _| 8
ssymbole

Datum !

Iz Uhr

Textfeld T |Tlbuch = Kamera] Textfeld

deslinken ————————— des rechten

\
Softkeys Mentisymbol Softkeys

54 Grundlagen

3 Signalstarke - Vertikale Balken zeigen die
Feldstarke des Netzsignals an. Wenn i’
oder "X angezeigt wird, kénnen Sie
Anrufe weder tatigen noch empfangen.

4 Roaming - Das Roaming-Symbol & ¢
wird angezeigt, wenn |hr Telefon ein
fremdes Netz auBerhalb lhres
Primérnetzes sucht oder nutzt. Andere
Anzeigen:

& = 2G Privat % = 2G Roaming
T =25GPrivat % = 2.5G Roaming

5 Aktive Leitung - &> Kennzeichnet @
einen aktiven Anruf, wahrend €2
darauf hinweist, dass die
Rufumleitung eingeschaltet ist.

Bei SIM-Karten mit zwei Rufnummern
sind folgende Anzeigen maglich:

1 = Leitung 2 = Leitung
1 aktiv 2 aktiv

56 Grundlagen

Hinweis: Abhangig von lhrem
Diensteanbieter kann Ihr Standby-Display von
dem in der Abbildung abweichen.

In diesem Modus miissen Sie zum Wahlen
einer Rufnummer nur die Ziffern eingeben
und (@) driicken.

Das Meniisymbol = zeigt, dass Sie (5
driicken kénnen, um das Hauptmen( zu
o6ffnen. Die Textfelder der Softkeys geben die
aktuelle Belegung der Softkeys an (zur Lage
der Softkeys siehe Seite 1).

(12 = E22 =
Rufumleitung fir ~ Rufumleitung fiir
Leitung Leitung

1 eingeschaltet 2 eingeschaltet

6 Nachrichtensymbol - Wird +
angezeigt, wenn Sie eine neue
Nachricht erhalten. Es gibt folgende
Anzeigen:

& = Textnachricht &= =

Sprachnachricht
§ = Sprach-und £ = Aktive
Textnachricht Chatsitzung

7 Akkuladezustand - Vertikale Balken
zeigen den Akkuladezustand an. Laden
Sie den Akku auf, wenn Akku fast leer auf
Ihrem Telefon angezeigt wird.

Die Navigationstaste <O+ fungiert im
Standby-Display auch als Softkey. Zum Aufrufen
der voreingestellten Funktionen, drticken Sie <0
nach oben, unten, rechts oder links. Die
zugehdrigen Funktionssymbole kdnnen Sie ein-
oder ausblenden, z.B. um |hr Wallpaper ohne
Einschrankung zu sehen (wesitere Informationen
siehe Seite 92)

Am oberen Rand des Standby-Displays
kénnen folgende Statusanzeigen erscheinen:

5.Aktive
4. Roaming Leitung 6.Nachricht
Dils? 3 At & anmm
it “T™~7. Akkulad-
3. Signalstarke / ezustand
2 GPRS 8. Signaltyp
1. Daten 9. Position

8 Signaltyp - Zeigt den eingestellten
Signaltyp an.

&) = Lauter &y = Leiser

Rufton Rufton

t#% = Vibrieren i = Vibrieren
und Rufton

#8 = Vibrieren, &% = Kein Signal

dann akustisches

Signal

9 Positionsanzeige - Meldet, ob das
Telefon Positionsdaten senden kann
& oder nicht .

1 Datenanzeige - Zeigt den
Verbindungsstatus. Das Bluetooth®-
Symbol # wird angezeigt, wenn das
Telefon mit einem anderen Gerat
gekoppelt ist. Andere Anzeigen:

f#a = Geschitzte & =Ungeschiitzte
Dateniibertragung Datenlibertragung

BE = Geschitzte [@% =Ungeschiitzte
Verbindung Verbindung

5 = Geschiitzte 'S =Ungeschiitzte
CSD-Verbindung ~ CSD-Verbindung

2 GPRS-Anzeige - Wird angezeigt, +
wenn das Telefon eine
GPRS-Hochgeschwindigkeitsverbin
dung (General Packet Radio Service)
nutzt. Andere Anzeigen:

#d = GPRS- # = GPRS-
Dateniibertragung Datenlibertragung
aktiv verfligbar

Grundlagen 55

Texteingabe

Bei einigen Funktionen kénnen Sie Text
eingeben.

Symbolbeschreibungen

enthalt der folgende
Abschnitt.
vl 49D
“abel Nah, [P0~ Zeichenzahler
Blinkender -
Cursor
markiert die
Einflige-
position.
(=) driicken,
“—| um Untermeni
(Abbyuch = zu Offnen.

Abbruch driicken, um ohne
Anderungen abzubrechen.

Driicken Sie in einem Texteingabebildschirm
(#, um einen Eingabemodus zu wahlen:

Grundlagen 57



Eingabemodi

£ oder 1 Als Primér-Texteingabemodus
konnen Sie jeden iTAP®- £0 oder
tap-Modus 1 aktivieren.

EQ oder z Der Sekundar-Texteingabemodus
kann auf einen beliebigen iTAP- EQ
oder tap-Modus 2 oder auf Keine
eingestellt werden, wenn Sie keinen
sekundéren Eingabemodus
festlegen méchten.

123 Numerisch -Modus l&sst nur die
Eingabe von Nummern zu.
@ Symbol -Modus lasst nur die

Eingabe von Symbolen zu.

Um den priméren und den sekundaren
Texteingabemodus einzustellen, driicken
Sie in einem Texteingabebildschirm

(=) > Texteingabe und wéhlen Prio. 1 oder Prio. 2.

58 Grundlagen

flir jeden Buchstaben, den Sie
eingeben mochten.

Wenn Sie z. B. (7] einmal driicken, wird auf
dem Display Folgendes angezeigt:

Nach zwei Sekunden wird das
Zeichen akzeptiert und der Cursor
an die néchste Position bewegt.

Zeichen —o——o/f
wird am ""L' Sl
Einflgepunkt i/ Wach,

angezeigt. |/

Senden an
driicken, um
Empfanger
einzugeben.

Laschen T Sendenan;—

Loschen driicken, um das Zeichen links von
der Einfligemarke zu léschen.

Nach Eingabe von drei oder mehr Zeichen
nacheinander kann das Telefon den Rest des

60 Grundlagen

Tipp: MOCHTEN SIE IHRE NACHRICHT
DEUTLICH UBERMITTELN? Driicken Sie in
einem Texteingabebildschirm [0, um zu
Kleinbuchstaben (abc), zum nachsten
Buchstaben als GroBbuchstaben (fbc mit E,
Ed, 14 oder 24) oder zu GroRbuchstaben
(ABC mit E¥, EX, 14 oder 24) umzuschalten.

iTAP®-Modus

Driicken Sie in einem Texteingabebildschirm
(#), um zum iTAP-Modus zu wechseln. Wenn
weder &3 noch EJ anzeigt wird, driicken Sie
(=) > Texteingabe, um den iTAP-Modus als
priméren oder sekundéren
Texteingabemodus einzustellen.

iTAP ermdglicht die vereinfachte Eingabe
von Wértern mit nur einem Tastendruck pro
Buchstabe. iTAP wertet jeden Tastendruck aus
und schlagt mogliche Wérter fiir die bisher
gedriickten Tastenkombinationen vor.

Wortes ,erraten”. So wird nach Eingabe von
Prog moglicherweise Folgendes angezeigt:

& rechts driicken, [©4! syam) Um ein
’ abe L, Nachr. anderes
um Programm | Worle B
zu akzeptieren. ~———|p r Z-) .
AR —
um das Wort eguug-
zuriickzuweisen 3 ?nk/
und ein Leerzeichen SEstiZn
nach Pro
einzu ebegn fehlenden
9 ’ Loschen = Sendenan| Bchs-
- = )
taben.

* Jeder Satz beginnt mit einem
GroRbuchstaben. Driicken Sie ggf. <O
unten, um zur Kleinschreibung zu
wechseln, bevor der Cursor zur
nachsten Position springt.

Wenn Sie z. B. (6] (@ driicken, wird
auf dem Display Folgendes angezeigt:

<> driicken, um Programm
zu akzeptieren.

P A—
driicken, (%l Ppoi)
um Prog AHL"“" :m

Prog

10/ -

und ein A «&- driicken,
Leerzeichen —| umandere
einzugeben. Kombination
zu markieren.
Loschen | \——
driicken, um "Ry Prch Sparprol ¥
denletzten Gschen = Walen

Buchstaben zu

{ i
léschen.

Wahlen driicken, um markierte
Kombination ohne Leerzeichen
auszuwahlen.

* Wenn Sie ein anderes Wort suchen
(z. B. Progress), geben Sie die restlichen
Buchstaben mit dem Tastenfeld ein.

* Zum schnellen Eingeben von Zahlen
halten Sie eine Zifferntaste gedriickt,

* Driicken Sie «©-, um den blinkenden
Cursor an die gew(nschte Stelle zum
Eingeben oder Bearbeiten des
Nachrichtentextes zu verschieben.

* Wenn Sie lhre Eingaben oder
Anderungen nicht speichern méchten,
driicken Sie (), um den Vorgang
abzubrechen.

* Im erweiterten tap-Modus werden
weitere Sonderzeichen und Symbole
angezeigt, wenn Sie eine Taste auf dem
Tastenfeld wiederholt driicken.

Numerischer Modus

Driicken Sie in einem Texteingabebildschirm
(#), bis 123 angezeigt wird. Geben Sie dann
die gewlinschten Ziffern ein.

um vor(ibergehend in den
numerischen Modus zu wechseln.
Geben Sie dann die gewiinschten
Ziffern ein. Durch Eingeben eines
Leerzeichens wechseln Sie wieder in
den iTAP-Modus.

¢ Driicken Sie (1), um Satzzeichen oder
andere Zeichen einzugeben.

tap-Modus

Driicken Sie in einem Texteingabebildschirm
(#, um zum tap-Modus zu wechseln. Wenn
weder 1 noch 2 anzeigt wird, driicken Sie
(= > Texteingabe, um den tap-Modus als
priméren oder sekundéren
Texteingabemodus einzustellen.

Wenn Sie Text im tap-Modus eingeben
maochten, driicken Sie wiederholt eine Taste
auf dem Tastenfeld, um nacheinander die
Buchstaben und die Zahl auf der Taste
anzuzeigen. Wiederholen Sie diesen Schritt

Grundlagen 59

Symbol-Modus

Driicken Sie in einem Texteingabebildschirm
(#), bis @ angezeigt wird. Dricken

Sie eine Taste auf dem Tastenfeld, um die
entsprechenden Symbole unten im Display
anzuzeigen. Blattern Sie zum gew(inschten
Symbol. Driicken Sie dann die

mittlere Auswahltaste @-.

Lautstarke
Driicken Sie die
Lautstérketasten, um:

¢ das Signal fir ==
eingehende g

Anrufe r B
auszuschalten —
. d|e @ //-‘\\ 4

Hormuschellaut
starke wahrend eines Anrufs zu dndern

Grundlagen 61



* die Lautstéarke des Ruftons ber das
Standby-Display zu dndern

Tipp: Sie kdnnen das Anrufsignal
jederzeit auf Vibrieren oder Signal aus
andern, indem Sie im Standby-Modus
die untere Lautstarketaste mehrmals
driicken. Das Einstellen des
Anrufsignals Uber das Men( wird auf
Seite 66 beschrieben.

Navigationstaste

Driicken Sie die
Navigationstaste «©- obe
n, unten, links oder
rechts, um zu
MentUoptionen zu bléttern
und diese zu markieren.
Haben Sie den gewlnschten Eintrag markiert,
kénnen Sie ihn durch Driicken der

mittleren Auswahltaste @ auswéhlen.

62 Grundlagen

* Wenn Sie keinen Rickruf durchfiihren
machten, driicken Sie kurz die
Smart-Taste, um den Vorgang
abzubrechen.

Hinweis: Der Einsatz von drahtlosen Geraten
und deren Zubehér ist in einigen Gebieten
eventuell verboten oder eingeschrankt.

Die Gesetze und Vorschriften (iber die
Nutzung dieser Produkte miissen stets
eingehalten werden.

Freisprechfunktion

Mit der Freisprechfunktion des Telefons
kénnen Sie Anrufe tatigen, ohne das Telefon
an Ihr Ohr halten zu missen.

Driicken Sie wéhrend eines Anrufs die

Taste Lautspr., um den Lautsprecher ein- oder
auszuschalten. Auf dem Display wird
Freisprechen ein angezeigt, bis Sie das Telefon
ausschalten oder den Anruf beenden.

64 Grundlagen

Smart-Taste

Die Smart-Taste

eroffnet neue -
Méglichkeiten zum
Durchfiihren

bestimmter Arbeiten. s 2|
Wenn Sie
beispielsweise zu =
einer Men(ioption
blattern, konnen Sie diese durch Driicken
der Smart-Taste auswéhlen (statt die mittlere
Auswahltaste @ zu driicken). Auf Seite 92
wird beschrieben, wie Sie die Belegung

der Smart-Taste im Standby-Display

andern konnen.

Hinweise:

* Durch das SchlieRen der Klappe wird
der Anruf nicht beendet, wenn der
Lautsprecher eingeschaltet ist.

* Wenn das Telefon an eine
Auto-Freisprecheinrichtung oder ein
Headset angeschlossen ist, wird der
Lautsprecher deaktiviert.

Codes & Passworter

Der vierstellige Entsperrcode lhres Telefons
ist werksseitig auf 1234 eingestellt.
Der sechsstellige Sicherheitscode Ihres

Telefons ist werksseitig auf 000000 eingestellt.

Wenn lhr Diensteanbieter diese Codes nicht

bereits gedndert hat, sollten Sie dies jetzt tun:

Externes Display

Wenn lhr Telefon zugeklappt ist, werden auf dem
externen Display die Uhrzeit sowie Angaben
zum Status des Telefons, zu eingehenden
Anrufen und zu anderen Ereignissen angezeigt.
Eine Liste der Statusanzeigen des Telefons
finden Sie auf Seite 55.

Signaltyp-Auswahl im externen
Display
1 Driicken Sie eine der Lautstarketasten

(siehe die Abbildung auf Seite 2), um die
Option Signale aufzurufen.

2 Driicken Sie wiederholt die Smart-Taste,

bis der gew(inschte Signaltyp ausgewahlt ist.

3 Driicken Sie eine der Lautstarketasten,

um zum Standby-Display zurlickzukehren.

Zu finden unter: Driicken Sie
(= > &% Einstellungen > Sicherheit
> Neue Passwaorter

Sie kénnen auch Ihre SIM-PIN oder das
Passwort flir Anrufsperren édndern.

Wenn Sie Ihren Entsperrcode vergessen
haben, geben Sie an der
Eingabeaufforderung Entsperrcode 1234 oder
die letzten vier Ziffern lhrer Telefonnummer
ein. Wenn dies nicht funktioniert, driicken
Sie (5, und geben Sie stattdessen lhren
sechsstelligen Sicherheitscode ein.

Wenn Sie andere Codes vergessen: Wenn Sie
den PIN- oder PIN2-Code der SIM-Karte oder
das Passwort flir die Anrufsperre vergessen
haben, wenden Sie sich an Ihren
Diensteanbieter.

Verpassten Anruf auf dem
externen Display anzeigen

Das Mobiltelefon erfasst verpasste Anrufe
und zeigt im externen Display die Meldung
X Verpasste Rufe an.

Hinweis: Wenn das Telefon
geschlossen ist, miissen Sie ein

Headset oder eine andere
Freisprecheinrichtung verwenden, um Anrufe
anzunehmen oder zu tatigen.

1 Driicken Sie die Smart-Taste (siehe die
Abbildung auf Seite 2), um die Liste der
eingegangenen Anrufe anzuzeigen.

2 Drlicken Sie die Lautstérketasten, um zu
einem verpassten Anruf zu blattern.

* Wenn ein Headset an das Mobiltelefon
angeschlossen ist, kdnnen Sie die
Rufnummer durch Driicken der
Smart-Taste anwahlen.

Grundlagen 63

Telefon sperren &
entsperren

Sie kdnnen lhr Telefon sperren, so dass
andere Personen es nicht verwenden kénnen.
Zum Sperren oder Entsperren lhres Telefons
bendtigen Sie den vierstelligen Entsperrcode.

Wenn Sie Ihr Telefon manuell sperren
mochten: Dricken Sie (5] > 8% Einstellungen
> Sicherheit > Telefon sperren > Jetzt sperren.

So wird das Telefon beim Ausschalten
automatisch gesperrt: Driicken Sie

(= > 8% Einstellungen > Sicherheit

> Telefon sperren > Automatische Sperre > Ein.

Hinweis: Auch mit einem gesperrten Telefon
kénnen Sie Notrufe tétigen (siehe Seite 76).
Ein gesperrtes Telefon klingelt oder vibriert
weiterhin bei eingehenden Anrufen

oder Nachrichten. Wenn Sie diese
entgegennehmen mochten, miissen Sie
jedoch zunachst den Entsperrcode eingeben.

Grundlagen 65



Anpassen

Signaltyp

In jedem Signaltyp-Profil kdnnen Sie
unterschiedliche Signalténe und/oder
Vibrationsalarme fiir eingehende Anrufe,

Nachrichten und andere Ereignisse festlegen.

Das Profil Signal aus schaltet das Telefon
stumm, bis Sie einen anderen Signaltyp
einstellen. Folgende Signaltypen stehen
zur Auswahl:

&%) Laut &1 Leise
8% Vibrieren 5% Vibrieren&Rufton
#& Vibr. dann Rufton 2% Signal aus

Im Standby-Display oben wird der
ausgewahlte Signaltyp angezeigt. So wahlen
Sie den gewiinschten Signaltyp aus:

66 Anpassen

Wallpaper
(Hintergrundbild)

Legen Sie ein Foto, ein Bild oder eine
Animation als Wallpaper fiir das
Standby-Display fest.

Hinweis: Das Wallpaper kann im Theme
eingestellt werden (siehe Seite 69).

Zu finden unter: Driicken Sie &
> 8% Einstellungen > Personalisieren > Wallpaper

Optionen

Bild Driicken Sie <O oben oder
unten, um ein Bild als Wallpaper
auszuwahlen, oder wahlen Sie
Nichts, wenn Sie kein Wallpaper
winschen.

68 Anpassen

Zu finden unter: Driicken Sie
(=) > 8% Einstellungen > Signale > Signaltyp
> Typname

Schnellzugriff: Ist fir eine Option eine Liste
mit moglichen Werten verfiigbar (wie bei den
Signaltypen), driicken Sie <& links oder
rechts, um die gewiinschte Einstellung
auszuwéhlen.

Tipp: Sie kdnnen als Rufsignal Vibrieren oder
Signal aus einstellen, indem Sie im
Standby-Display mehrmals die untere
Lautstarketaste drlcken (siehe die Abbildung
auf Seite 61).

Optionen

Layout Wahlen Sie Zentriert, um das Bild
auf dem Display zu zentrieren,
Display ausfiillen, um das Bild
kachelartig ber das Display zu
wiederholen oder Fit-to-Screen,
um das Bild dber das gesamte
Display auszudehnen.

Screen Saver
(Bildschirmschoner)

Sie konnen ein Foto, ein Bild oder eine
Animation als Screen Saver installieren.
Der Screen Saver wird angezeigt, wenn
das Telefon aufgeklappt ist und fiir einen
festgelegten Zeitraum nicht benutzt wird.

Hinweis: Der Screen Saver kann im Theme

eingestellt werden (siehe nachster Abschnitt).

Signalton zuordnen

So andern Sie die Signaltone oder
Vibrationstypen fir den aktuellen Signaltyp:

Hinweis: Fiir den Signaltyp Signal aus kann
kein Signal festgelegt werden.

Zu finden unter: Dricken Sie
(=) > 8% Einstellungen > Signale
> Typname Detail

1 Blattern Sie zum Beispiel zu Anrufe (bzw.
Ltg. 1 oder Ltg. 2, wenn Sie eine SIM-Karte
mit zwei Rufnummern besitzen). Driicken
Sie Andern, um die aktuelle Einstellung
zu andern.

2 Markieren Sie den gew(inschten
Signalton. Driicken Sie dann die
mittlere Auswahltaste @-.

3 Driicken Sie die Taste Zuriick, um die
Signaleinstellung zu speichern.

Tipp: Diese Funktion schont lhren Bildschirm,
jedoch nicht den Akku. Deaktivieren Sie den
Screen Saver, um die Akkubetriebszeit

zu verlangern.

Zu finden unter: Driicken Sie
(=) > 8% Einstellungen > Personalisieren
> Screen Saver

Optionen

Bild Driicken Sie «©> oben oder
unten, um ein Bild als Screen
Saver auszuwahlen, oder
wahlen Sie Nichts, um keinen
Screen Saver einzustellen.

Verzogerung Wahlen Sie die Zeitspanne der
Inaktivitét, nach deren Ablauf der
Screen Saver angezeigt wird.

Uhrzeit & Datum

Fiir den Terminkalender miissen Uhrzeit und
Datum im Telefon eingestellt werden.

Das Mobiltelefon kann Datum und +
Uhrzeit automatisch mit dem Netz
abgleichen: Driicken Sie

(= > 8% Einstellungen > Grundeinstellung

> Zeit und Datum > Automat. Update > Ein.

Wenn Sie die Uhrzeit und das Datum manuell
einstellen mochten, schalten Sie Automat.
Update aus, und gehen Sie dann
folgendermaRen vor: Driicken Sie

(=) > 8% Einstellungen > Grundeinstellung

> Zeit und Datum > Zeit und Datum.

Anpassen 67

Themes
Als Theme bezeichnet man eine +
Kombination aus Bild- und

Sound-Dateien, die gemeinsam

aktiviert werden. Meist umfasst ein Theme
ein Wallpaper, einen Screen Saver und einen
Klingelton. Méglicherweise sind in Ihrem
Mobiltelefon bereits mehrere Themes
vorinstalliert. Weitere kénnen Sie
herunterladen.

So aktivieren Sie ein Theme: Driicken Sie
(=) > P& Multimedia > Themes > Theme.

Das Herunterladen von Themes wird auf
Seite 103 beschrieben.

Anpassen 69



Vorsicht: Sie kdnnen die im Telefon
gespeicherten Themes léschen. Ein Theme
kann nach dem Léschen nicht
wiederhergestellt werden.

So léschen Sie ein Theme: Driicken Sie (5
> #&] Multimedia > Themes, blattern Sie zum
gewlnschten Theme, und driicken

Sie (=) > Loschen oder Alle ldschen.

Displayeinstellungen
Skin

Sie konnen das Displaydesign Ihres
Mobiltelefons dndern.

Driicken Sie (=] > 8% Einstellungen
> Personalisieren > Skin.

Helligkeit

So stellen Sie die Helligkeit des Displays ein:
Driicken Sie (=] > 8% Einstellungen
> Grundeinstellung > Helligkeit.

70 Anpassen

Beleuchtung

Um die Akkulaufzeit zu verléangern, wird die
Hintergrundbeleuchtung automatisch
ausgeschaltet, wenn {ber einen bestimmten
Zeitraum keine Aktivitét erfolgt. Die
Hintergrundbeleuchtung wird wieder
eingeschaltet, sobald Sie das Mobiltelefon

aufklappen oder eine beliebige Taste driicken.

So legen Sie die Zeitspanne bis zum
Ausschalten der Hintergrundbeleuchtung
fest:

Driicken Sie (2] > 8% Einstellungen
> Grundeinstellung > Beleuchtung.

Hinweis: Sie kdnnen die
Hintergrundbeleuchtung fir
Java™-Applikationen ein- oder auschalten.
Driicken Sie (=) > 8% Einstellungen > Java Setup
> Beleuchtung.

Display Timeout

Um die Akkulaufzeit zu verlangern, wird das
Display automatisch ausgeschaltet, wenn
Uber einen bestimmten Zeitraum keine
Aktivitat erfolgt. Das Display wird wieder
eingeschaltet, sobald Sie das Telefon

aufklappen oder eine beliebige Taste drlicken.

Festlegen der Zeitspanne bis zum
Ausschalten des Displays:

Driicken Sie (=) > 8% Einstellungen
> Grundeinstellung > Display Timeout.

Rufannahme

So aktivieren bzw. deaktivieren Sie eine
Annahmeoption:

Zu finden unter: Driicken Sie
(=) > 8% Einstellungen > Gesprachsoptionen
> Antwortoptionen

Optionen

Taste Anrufe durch Dricken einer
driicken beliebigen Taste annehmen.
Klappe Anrufe durch Offnen der
offnen Klappe annehmen.

Anpassen

n




Anrufe

Informationen zum Tétigen und
Entgegennehmen von Anrufen finden Sie
auf Seite 29.

Anrufsignal abschalten

Mithilfe der Lautstarketasten kénnen Sie das
Anrufsignal abschalten, ohne den Anruf
entgegenzunehmen.

Letzte Anrufe

Das Telefon verwaltet Listen der ein- und
ausgehenden Anrufe, auch fiir Anrufe,

bei denen keine Verbindung hergestellt
wurde. Die Liste beginnt mit den neuesten
Anrufen. Die jeweils éltesten Anrufe werden
geldscht, wenn neue hinzukommen.

72 Anrufe

Wahlwiederholung

1 Driicken Sie auf dem Standby-Display
(@, um die Liste der gewéhlten
Rufnummern anzuzeigen.

2 Blattern Sie zum anzurufenden Eintrag,
und driicken Sie ([@).

Wenn Sie ein Besetztzeichen horen +
und Anruf gescheitert, Nummer besetzt
angezeigt wird, driicken Sie die

Taste (@) oder Wiederh., um die Nummer
erneut zu wahlen. Beim Durchstellen des
Anrufs klingelt oder vibriert das Telefon
einmal, zeigt die Meldung Wahlwdhl. erfolgreich
an und stellt die Verbindung her.

Zuruckrufen

Ihr Telefon zeichnet verpasste Anrufe auf und
zeigt die Meldung X Verpasste Anrufe an. Dabei
gibt X die Anzahl der verpassten Anrufe an.

74 Anrufe

Schnellzugriff: Dricken Sie auf dem
Standby-Display (€], um die Liste der
gewahlten Rufnummern anzuzeigen.

Zu finden unter: Driicken Sie
=) > & Letzte Anrufe

1 Blattern Sie zu Empfangene Rufe oder
Gewahlte Rufnr. Driicken Sie dann die
mittlere Auswahltaste @,

2 Blattern Sie zu einem Anruf. Wenn das
Symbol ++ neben einem Anruf angezeigt
wird, ist der Anruf verbunden.

e Um die Nummer anzurufen,
driicken Sie [@).

* Um Details wie Uhrzeit und Datum
anzuzeigen, driicken Sie die
Taste Zeigen.

1 Driicken Sie die Taste Zeigen, um die Liste
der Anrufe anzuzeigen.

2 Blattern Sie zum gew(inschten Anruf,
und driicken Sie (@).

Notizblock

Die zuletzt mit dem Tastenfeld eingegebene
Ziffernfolge wird im Speicher des Notizblocks
abgelegt. Dabei kann es sich sowohl um die
zuletzt angerufene Rufnummer handeln,

als auch um eine Nummer, die Sie zur spéteren
Verwendung notiert haben. Um die im
Notizblock gespeicherte Rufnummer
abzurufen, gehen Sie folgendermalen vor:

Zu finden unter: Driicken Sie
(=) > & Letzte Anrufe > Notizblock

* Um die Nummer anzurufen, driicken
Sie [@.

* Um Meni Anrufe anzuzeigen, driicken Sie
(=). Dieses Menii kann die folgenden
Optionen enthalten:

Optionen

Optionen

Speichern Telefonbucheintrag mit der
Nummer im Feld Nummer
erstellen.

Loschen/ Einzelne oder alle Eintrage

Alle loschen aus der Liste l6schen.

ID ausblenden/ Anrufer-ID beim néchsten
ID anzeigen Anruf ein- oder ausblenden.

Nachricht Neue Textnachricht mit dieser
senden Nummer im Feld An 6ffnen.
Ziffern Ziffern an die Nummer
erganzen anfligen.

Tel.Nr. Nummer aus dem

erganzen Telefonbuch oder der Liste

der letzten Anrufe anhangen.

* Wenn Sie einen Telefonbucheintrag mit
dieser Nummer im Feld Nummer
erstellen mochten, driicken Sie die
Taste Speichern.

* Wenn Sie Wahl-Menii 6ffnen mochten,
um z. B. eine Nummer anzuhéngen
oder ein Sonderzeichen einzufiigen,
driicken Sie (5.

Anruf halten oder stumm
schalten

Um alle aktiven Anrufe zu halten, driicken Sie
(=) > Halten.

Um alle aktiven Anrufe stumm zu schalten,
driicken Sie (5} > Stumm.

Tone senden ~ Nummer als MFV-Téne
(DTMF) an das Netz senden.

Diese Option wird nur
wahrend eines Anrufs

angezeigt.
Sprechen/Fax  In einem einzelnen +
Anruf zunéchst

sprechen und dann ein
Fax senden (weitere
Informationen finden Sie

auf Seite 98).

Anrufe 73
Anklopfen
Wenn wéhrend eines Anrufs ein zweiter @
Anruf eingeht, horen Sie einen
Signalton.
Driicken Sie (@), um den neuen Anruf
entgegenzunehmen.

* Wenn Sie zwischen den Anrufen
wechseln mochten, driicken Sie die
Taste Wechseln.

* Wenn Sie die beiden Anrufe verbinden
mochten, driicken Sie die Taste
Verbinden.

* Wenn Sie den gehaltenen Anruf
beenden mochten, driicken Sie
(=) > Gehalt.Ruf beenden.

Anrufe 75



Gehen Sie folgendermalen vor, um das
Anklopfen zu aktivieren oder zu deaktivieren:

Zu finden unter: Driicken Sie (5]
> 8% Einstellungen > Gesprachsoptionen
> Anklopfen

Anrufer-ldentifizierung

Mit der Anrufer-Identifizierung (CLI) +
wird die Rufnummer eines
eingehenden Anrufs auf dem externen

und dem internen Display des Telefons
angezeigt.

Ihr Telefon zeigt den Namen des Anrufers
(und ggf. sein Foto) an, sofern diese Angaben
im Telefonbuch gespeichert sind. Ist keine
Anrufer-ID verfligbar, wird Eingehender Anruf
angezeigt.

76 Anrufe

Wenn Sie einen neuen Telefonbucheintrag
hinzufligen mdéchten, finden Sie auf
Seite 30 weitere Informationen.

Um die Kurzwahlnummer eines Eintrags zu
bearbeiten, dricken Sie (5 > ¢ Telefonbuch,
blattern Sie zum gewiinschten Eintrag,

und driicken Sie (=) > Bearbeiten.

Sprachnachrichten

Die empfangenen Sprachnachrichten @
werden im Netz gespeichert.
Zum Abhoren lhrer Sprachnachrichten

rufen Sie lhre Mailbox an.

Wenn Sie eine Sprachnachricht empfangen,
zeigt Ihr Telefon das Sprachnachricht-Symbol
&= und die Meldung Neue Sprachnachricht an.
Driicken Sie die Taste Anrufen, um die
Nachricht abzuhéren.

78 Anrufe

Um Ihre Telefonnummer beim nachsten
abgehenden Anruf zu bermitteln bzw.

zu unterdriicken, geben Sie die zu wahlende
Rufnummer ein, und fahren Sie dann
folgendermalien fort:

Zu finden unter: Driicken Sie
(=) > ID ausblenden/ID anzeigen

Notrufe

Ihr Diensteanbieter programmiert eine oder
mehrere Notrufnummern (beispielsweise 112)
so, dass Sie diese in jedem Fall anrufen
konnen, auch wenn das Telefon gesperrt oder
keine SIM-Karte eingelegt ist.

So priifen Sie, ob Sprachnachrichten
eingegangen sind:

Zu finden unter: Driicken Sie (2] > Mailbox

Ihr Telefon fordert Sie méglicherweise dazu auf,
lhre Mailbox-Nummer zu speichern. Sollten Sie
lhre eigene Mailbox-Nummer nicht kennen,
wenden Sie sich an lhren Diensteanbieter.

Hinweis: Die Mailbox-Rufnummer darf keines
der Zeichen N (Pause), M (Wartezeichen) oder n
(Nummer) enthalten. Wenn Sie eine
Mailbox-Rufnummer mit diesen Zeichen
speichern mochten, erstellen Sie dafiir einen
Telefonbucheintrag. Uber diesen Eintrag
kénnen Sie dann lhre Mailbox anrufen.

Hinweis: Die Notrufnummern sind je nach
Land verschieden. Die vorprogrammierten
Notrufnummern funktionieren u. U. nicht
Uberall. Das Absetzen eines Notrufs kann ggf.
durch Netzprobleme, Umwelteinflisse oder
Interferenzen verhindert werden.

1 Geben Sie die Notrufnummer ein.

2 Driicken Sie (@), um die Notrufnummer
zu wahlen.

Internationale Anrufe

Wenn lhr Vertrag auch internationale
Anrufe zulésst, halten Sie (0] gedriickt,

um den Auslandscode (durch ein +
gekennzeichnet) einzufiigen. Wahlen Sie dann
die Landervorwahl und die Rufnummer.

Schnellwahl

Sie kdnnen die Telefonbucheintrage 1-9 mit
nur einem Tastendruck wahlen, indem Sie
einfach die entsprechende Taste (1-9) des
Telefons etwa eine Sekunde lang

gedriickt halten.

Sie kénnen die Schnellwahl so einstellen,
dass mit dieser die Eintrdge aus dem
Telefonbuch des Mobiltelefons, aus dem
Telefonbuch der SIM-Karte oder aus der Liste
fester Rufnummern gewahlt werden.

Zu finden unter: Driicken Sie
(=) > 8% Einstellungen > Grundeinstellung
> Schnellwahl > Telefon, SIM oder Feste Rufnr.

Anrufe 77



Sonstige Funktionen

Erweiterte
Anruffunktionen

Funktionen

Funktionen

Konferenzgespréach

Wahrend eines Anrufs:

Wabhlen Sie die ndchste Nummer, driicken
Sie (@, und driicken Sie die Taste Verhinden.

Rufnummer anhéngen @

Wahlen Sie eine Vorwahl fiir eine
Telefonbuchnummer und anschlieRend:

(=) > TelNr. erginzen

Anruf weiterleiten

Wahrend eines Anrufs:

= > Ubergeben, wahlen Sie die
Weiterleitungsnummer,

und driicken Sie [@).

Funktionen

Funktionen

Sonstige Funktionen 79

Kurzwahl = Quick Dial +
Kurzwahl eines Telefonbucheintrags:

Geben Sie die Kurzwahlnummer ein,
driicken Sie ) und dann (@).

Informationen zum Hinzufiigen eines
Telefonbucheintrags finden Sie auf Seite 30.

Tipp: Wenn Sie eine Kurzwahlnummer
vergessen haben, driicken Sie

(= > ¢ Telefonbuch, blattern Sie zum
gewdnschten Eintrag, und driicken Sie die
Taste Zeigen.

Anrufsperre +

Einschrankungen fiir abgehende oder
eingehende Anrufe festlegen:

(= > 8% Einstellungen > Sicherheit
> Anrufbeschrénkungen

Funktionen

Funktionen

Rufumleitung

Rufumleitung aktivieren oder
deaktivieren:

(=) > §% Einstellungen > Anruf umleiten

80 Sonstige Funktionen

Telefonleitung wechseln +

Wenn Sie Uber eine SIM-Karte mit

zwei Rufnummern verfligen, kénnen

Sie die Leitung wechseln, um Uber |hre
andere Rufnummer Anrufe zu tatigen und
zu empfangen.

(=) > 8% Einstellungen > Telefonstatus
> Aktive Leitung

Die Anzeige fiir die aktive Leitung meldet,
welche Telefonleitung aktiv ist (siehe die
Abbildung auf Seite 56).

Feste Rufnummern +

Wenn Sie diese Funktion aktivieren,
konnen Sie nur die in der Liste der festen
Rufnummern gespeicherten

Nummern anrufen.

Hinweis: Sie missen den PIN2-Code fiir die
SIM-Karte eingeben, um die Funktion ,Feste
Rufnummern” ein- oder auszuschalten.
Setzen Sie sich mit dem Diensteanbieter in
Verbindung, wenn Sie den PIN2-Code
vergessen haben.

Funktion ,Feste Rufnummern” aktivieren
oder deaktivieren:

(=) > 8 Einstellungen > Sicherheit
> Feste Rufnr.

Liste der festen Rufnummern verwenden:
(=) > &3 Tools > Anrufdienste > Feste Rufnr.

Service-Rufnummer

Service-Rufnummern wahlen:
(=) > &3 Tools > Anrufdienste > Service-Rufnr.

Quick Dial

Vom Diensteanbieter definierte
Service-Rufnummern wahlen:

(=) > &3 Tools > Anrufdienste > Quick Dial

Sonstige Funktionen 81



Funktionen

MFV-Tone (DTMF)
MFV-T6ne aktivieren:

(=) > 88 Einstellungen > Grundeinstellung
> DTMF

Wahrend eines Anrufs MFV-Téne senden:
Driicken Sie Zifferntasten.

Wahrend eines Anrufs gespeicherte
Rufnummern als MFV-Téne senden:

Blattern Sie im Telefonbuch oder in der
Liste der letzten Anrufe zur gewiinschten

Nummer, und driicken Sie (=) > Tane senden.

Telefonbuch

Funktionen

Funktionen

Funktionen

Eintrag bearbeiten oder l6schen

Driicken Sie (=) > ¢ Telefonbuch, blattern
Sie zum gewdiinschten Telefonbucheintrag,
und driicken Sie [=). Sie kénnen Bearbeiten,
Loschen oder andere Optionen wahlen.

82 Sonstige Funktionen

Sprachkommando aufnehmen

Blattern Sie beim Erstellen eines
Telefonbucheintrags zu Sprachkommando,

und driicken Sie die Taste Aufnahme. Driicken
Sie die Sprechtaste, und lassen Sie sie
wieder los. Sprechen Sie dann innerhalb
von zwei Sekunden das Sprachkommando
fiir diesen Eintrag. Wenn Sie dazu
aufgefordert werden, driicken Sie kurz die
Sprechtaste und wiederholen den Namen.

Hinweis: Diese Option ist nur verfigbar,
wenn in der aktuell verwendeten Sprache
keine Sprachkommandos unterst(itzt
werden (weitere Informationen zu

Sprachkommandos finden Sie auf Seite 38).

Hinweis: Fir Eintrdge auf der SIM-Karte ist
die Option Sprachkommando nicht verfiigbar.

Sprachwahl ausfiihren

Eine im Telefonbuch gespeicherte Nummer
per Sprachwahl anrufen:

Driicken Sie die Sprechtaste, und lassen Sie
sie wieder los. Sprechen Sie dann innerhalb
von zwei Sekunden das Sprachkommando
fir diesen Eintrag.

Hinweis: Diese Option ist nur verfigbar,
wenn in der aktuell verwendeten Sprache
keine Sprachkommandos untersttzt
werden. Um diese Funktion nutzen zu
kénnen, miissen Sie ein Sprachkommando
fir den Telefonbucheintrag aufnehmen
(siehe die vorhergehenden
Funktionsbeschreibung).

Funktionen

Funktionen

Sonstige Funktionen 83

Signalton fiir Eintrag festlegen

Einem Eintrag einen speziellen Signalton
(Rufton-ID) zuweisen:

(= > ¢ Telefonbuch > Eintrag
(=) > Bearbeiten > Rufton-ID > Rufton

Hinweis: Fir Eintrage auf der SIM-Karte ist
die Option Rufton-ID nicht verfiigbar.

So aktivieren Sie Rufton-IDs:

(= > &8 Einstellungen > Signale > 7yp Detail
> Rufton-IDs

Anzeigemodus fiir Telefonbuch

Telefonbucheintrage als Textliste oder mit
Bild-ID des Anrufers anzeigen:

= > ¢ Telefonbuch
(=) > Setup > Ansicht > Liste oder Bild

Funktionen

Funktionen

Eintrag einer Kategorie zuordnen

= > ¢ Telefonbuch > Eintrag
(=) > Bearbeiten > Kategorie > Kategoriename

Hinweis: Fiir Eintrdge auf der SIM-Karte ist
die Option Kategorie nicht verfiigbar.

Bild-ID fiir Eintrag festlegen

Ein Foto oder Bild zuweisen, das angezeigt
wird, wenn der betreffende Eintrag anruft:

(=) > € Telefonbuch > Eintrag
(=) > Bearbeiten > Bild > Bildname

Hinweis: Fiir Eintrage auf der SIM-Karte ist
die Option Bild nicht verfiigbar.

Kategorieansicht anzeigen

= > ¢ Telefonbuch
(=) > Kategorien > Kategorieansicht

Sie konnen alle Eintrage, Eintrage in einer
vordefinierten Kategorie (Geschaftlich, Privat,
Aligemein, VIP) oder Eintrége in einer von

Ihnen erstellten Kategorie anzeigen.

Rufton-ID fiir die Kategorie einstellen

Stellen Sie einen Signalton (Rufton-ID) ein,
der erténen soll, wenn Sie von einem
Eintrag in der betreffenden Kategorie
angerufen werden:

Driicken Sie &) > ¢ Telefonbuch, driicken
Sie (=) > Kategorien, blattern Sie zur
gewtinschten Kategorie, und driicken Sie
(=) > Bearbeiten > Rufton-ID.

Hinweis: Fiir Eintrage auf der SIM-Karte ist
die Option Kategorie nicht verfligbar.

So aktivieren Sie Rufton-IDs:

(=) > 8% Einstellungen > Signale > Typ Detail
> Rufton-IDs

84 Sonstige Funktionen

Primare Nummer oder Adresse festlegen

Primare Rufnummer festlegen, wenn ein
Telefonbucheintrag mehrere Nummern
enthélt:

(=) > ¢ Telefonbuch, blattern Sie zum
gewlinschten Eintrag, driicken Sie
(=) > Als Primérkontakt festl.

> Nummer oder Adresse.

Tipp: Im Rufnummer-Ansichtsmodus
Primér konnen Sie weiterhin die anderen
Nummern sehen, die fiir diesen Namen
gespeichert wurden. Blattern Sie zum
gewiinschten Namen, und drticken Sie <0
links oder rechts, um die anderen
Nummern anzuzeigen.

Mailing-Liste erstellen

(=) > ¢ Telefonbuch
(=) > Neu > Verteiler

Sonstige Funktionen 85



Funktionen

Funktionen

Telefonbuchliste sortieren

Reihenfolge festlegen, in der die
Telefonbucheintrage aufgefiihrt sind:

(= > ¢ Telefonbuch
(=) > Setup > Sortieren nach > Reihenfolge

Sie koénnen die Telefonbuchliste nach Name,
Kurzwahl-Nr. oder Email sortieren. Bei der
Sortierung nach Name kénnen Sie alle
Nummern oder nur die Primar-Nummer fiir
jeden Namen anzeigen.

Mehrere Eintrage kopieren

Mehrere Telefonbucheintrdge zwischen
Telefonspeicher und SIM-Karte kopieren:

(= > ¢ Telefonbuch, blattern Sie zu einem
Eintrag, driicken Sie (=) > Kopieren

> Eintrage, drlicken Sie die Taste Andern,
blattern Sie zu einem weiteren Eintrag,
driicken Sie die Taste Hinzufiigen,
wiederholen Sie diesen Schritt nach Bedarf,
und driicken Sie die Taste Fertig, > An.

Funktionen

Funktionen

Telefonbucheintrag kopieren

Einen Eintrag vom Telefon auf die SIM-Karte
oder von der SIM-Karte zum Telefon
kopieren:

(=) > ¢ Telefonbuch, blattern Sie zum
gewdlnschten Eintrag, und driicken Sie
(=) > Kopieren > Eintrige > An.

86 Sonstige Funktionen

Nachrichten

Die grundlegenden Funktionen fiir
Multimedia-Nachrichten werden auf Seite 46
beschrieben.

Telefonbucheintrag an ein anderes Gerat
senden

Einen Telefonbucheintrag an ein anderes
Mobiltelefon oder einen Computer senden,
der Bluetooth-Verbindungen unterstitzt:

Driicken Sie (=) > ¢ Telefonbuch, bléttern
Sie zum gewiinschten Eintrag, und driicken
Sie (=] > Kontakt versenden.

Weitere Informationen finden Sie auf
Seite 50.

Telefonbucheintrag drucken

Telefonbucheintrag an einen Drucker
senden, der Bluetooth-Verbindungen
unterstiitzt:

(=) > {1 Telefonbuch, blattern Sie zum
gewdlnschten Eintrag, und driicken Sie
(= > Drucken.

Eine Verteiler knnen Sie nicht drucken.
Weitere Informationen finden Sie auf
Seite 52.

Funktionen

Sonstige Funktionen 87

Funktionen

MMS-Vorlage verwenden @

MMS-Vorlage mit vordefinierter
Mediendatei 6ffnen:

> MMS Vorlagen

Funktionen

Funktionen

Textnachricht senden
> Neue Nachricht > Neue SMS

Brief senden
> Neue Nachricht > Neuer Brief

Neue Nachricht oder E-Mail lesen +

Wenn auf dem Display Neue Nachricht
angezeigt wird, driicken Sie die Taste Lesen,
um die empfangene Nachricht zu lesen.

E-Mails lesen

> Email

Cell Broadcast
Abonnierte Servicenachrichten

E-Mail senden
> Neue Nachricht > Neue Email

Easy SMS senden

Existierende Easy SMS senden:
> Easy SMS

Neue Easy SMS erstellen:

> Easy SMS > [Neue Easy SMS]

g &G &G &

Nachrichten lesen

> Eingang

Symbole neben jeder Nachricht geben an,
ob die Nachricht nicht gelesen =1 oder
gelesen ] wurde, dringend ¥=1 oder
gesperrt [ ist bzw. einen Anhang (<
aufweist. Driicken Sie (=), um eine
Nachricht weiter zu bearbeiten.

Driicken Sie (=), um eine Nachricht weiter anzeigen:
zu bearbeiten. > Cell Broadcast
Nachricht drucken +

Nachrichtenobjekte speichern @

Wechseln Sie zu einer Seite in einer
MMS, oder blattern Sie zu einem Objekt,
und fahren Sie folgendermaRen fort:

(=) > Speichern

Browser-Nachrichten +

Mit dem Micro-Browser empfangene
Nachrichten lesen:

> WAP Nachrichten

88 Sonstige Funktionen

Nachricht an einen Drucker senden,
der Bluetooth-Verbindungen unterstitzt:

Driicken Sie &).

Offnen Sie Eingang, Email, WAP Nachrichten oder
Cell Broadcast, blattern Sie zur gew(inschten
Nachricht, und driicken Sie (=] > Drucken.

Easy SMS und MMS Vorlagen kénnen Sie nicht
drucken. Weitere Informationen finden Sie
auf Seite 48.

Sonstige Funktionen 89



Funktionen

Funktionen

E-Mail-Accounts einrichten

Sie kdnnen mehrere E-Mail-Accounts @
im Telefon einrichten und
verwenden:

Driicken Sie &, und driicken Sie &)
> Setup Email > Account-Einstellungen > [Neuer
Eintrag].

Hinweis: Das Display zeigt einen Ordner fir
jeden E-Mail-Account unter & > Email an.

Chataufforderung empfangen

Driicken Sie die Taste Akzeptier.
oder Abweisen.

Funktionen

Funktionen

Chat beenden

In einer Chatsitzung:
(=) > Chat beenden

Blattern

Umbruch des Markierungsbalken in
Meniilisten einstellen:

(=) > 8% Einstellungen > Grundeinstellung
> Blattern

Chat

Personalisieren

Funktionen

Funktionen

Chat starten

= > &3 Tools > Chat
(=) > Neuer Chat

Sprache
Meniisprache festlegen:

(= > 5% Einstellungen >
Grundeinstellung > Sprache

Rufton-IDs

Unterschiedliche Rufton-IDs fiir
Telefonbucheintrdge und Kategorien
aktivieren:

(=) > 8% Einstellungen > Signale > Typ Detail
> Rufton-IDs

Ruftonlautstarke

(=) > 88 Einstellungen > Signale > Typ Detail
> Ruftonlautst.

Schnellzugriff: Gibt es flir eine Option eine
Liste moglicher numerischer Werte (z. B.
fiir die Ruftonlautstarke), driicken Sie eine
Zifferntaste, um den Wert einzustellen.

Tastenlautstarke

(=) > 88 Einstellungen > Signale > Typ Detail
> Tastenlautst.

90 Sonstige Funktionen

Funktionen

Funktionen

Erinnerungen

Erinnerungssignale flr eingehende
Nachrichten festlegen:

(=) > &8 Einstellungen > Signale > 7yp Detail
> Erinnerungen

Sonstige Funktionen 91

Uhrzeitdarstellung

Analog- oder Digitaluhr im Standby-Display
anzeigen:

(=) > 8% Einstellungen > Personalisieren
> Home Screen > Uhr

Meniiansicht

Hauptmeni mit grafischen Symbolen oder
als Textliste anzeigen:

(=) > 8% Einstellungen > Personalisieren
> Hauptmenii > Ansicht

Funktionssymbole ein-/ausblenden

Funktionssymbole im Standby-Modus ein-
oder ausblenden:

(=) > 8% Einstellungen > Personalisieren
> Home Screen > Softkeys > Icons > Einblenden
oder Ausblenden

Funktionen

Funktionen

Hauptmenii
Reihenfolge des Hauptments andern:

(=) > 8% Einstellungen > Personalisieren
> Hauptmenii > Reihenfolge andern

Funktionssymbole und Softkeys andern

Funktionssymbole, Softkey-Textfelder und
Funktion der Smart-Taste im
Standby-Display andern:

(= > 8% Einstellungen > Personalisieren
> Home Screen > Softkeys

Schnellzugriffe

Schnellzugriff fiir eine Mentioption
erstellen:

Blattern Sie zur gewlinschten MenUoption,
und halten Sie dann (= gedriickt.

Schnellzugriff verwenden:

Driicken Sie (=, und driicken Sie dann die
Schnellzugriffnummer.

92 Sonstige Funktionen

Alles zuriicksetzen

Alle Optionen auBer Entsperrcode,
Sicherheitscode und Lebenszeit-Timer
zuriicksetzen:

(=) > 8% Einstellungen > Grundeinstellung
> Global zuriicksetzen

Zuriicksetzen und Loschen

Vorsicht: Zuriicksetzen und Léschen loscht
alle von Ihnen eingegebenen Daten
(einschlieBlich Telefonbuch- und
Terminkalendereintrage) sowie alle von
lhnen heruntergeladenen Inhalte
(einschlieBlich Fotos und Sounds) aus dem
Speicher des Telefons. Diese Informationen
konnen nach dem Ldschen nicht
wiederhergestellt werden.

Alle Benutzereinstellungen und -eintrage
auBer den auf der SIM-Karte gespeicherten
Daten l6schen, alle heruntergeladenen
Bilder und Sounddateien [6schen,

alle Optionen auRer Entsperrcode,
Sicherheitscode und Lebenszeit-Timers
zurlicksetzen:

(=) > 8% Einstellungen > Grundeinstellung
> Zuriicksetzen/Loschen

Sonstige Funktionen 93




Funktionen

Software-Update

Ihr Diensteanbieter kann die
Telefonsoftware aktualisieren, indem er
Software-Updates Gber das Mobilfunknetz
an |hr Telefon sendet. Wenn Sie auf ein
Software-Update hingewiesen werden,
kénnen Sie dessen Installation verschieben.
So installieren Sie das Software-Update zu
einem spateren Zeitpunkt:

(=) > 88 Einstellungen > Telefonstatus
> Software Update > Update jetzt

94 Sonstige Funktionen

Freisprecheinrichtung

Hinweis: Der Einsatz von drahtlosen Geraten
und deren Zubehér kann in bestimmten
Gebieten verboten oder eingeschrankt sein.
Die Gesetze und Vorschriften (iber die
Nutzung dieser Produkte missen stets
eingehalten werden.

Gesprachszeiten und
Geblihren

Die Netzverbindungszeit ist die Zeitspanne,
die zwischen dem Herstellen der Verbindung
zum Netz Ihres Diensteanbieters und dem
Beenden der Verbindung durch Drlcken von
verstreicht. Dies umfasst auch
Besetztzeichen und Ruftone.

Eventuell stimmt die Zeit, die Sie mit
lhren Ruf-Timern erfassen, nicht mit der
Verbindungsdauer iiberein, die vom
Diensteanbieter berechnet wird. Wenn Sie
Informationen zu lhrer Abrechnung
bendtigen, wenden Sie sich an lhren
Diensteanbieter.

Funktionen

Funktionen

Gesprachstimer

Anrufzeit oder Geblihren wahrend
eines Anrufs anzeigen:

(=) > 8% Einstellungen > Gesprachsoptionen
> Gesprachstimer

Gebiihren-Setup

Guthaben einstellen:

(=) > 8% Einstellungen > Gesprachsoptionen
> Gebiihren-Setup

Gebiihren »@
Gebuihreninformationen anzeigen:
= > & Letzte Anrufe > Gebiihren

GPRS-Zeitmesser

Datenruf-Timer anzeigen:
(=) > % Letzte Anrufe > GPRS-Zeitmesser

Info Guthaben (Prepaid-Karte) @
Guthabeninformationen anzeigen:

(=) > 8% Einstellungen > Telefonstatus > Info
Guthaben

GPRS-Datenzahler

GPRS-Datenzahler anzeigen:
(=) > & Letzte Anrufe > GPRS-Datenzahler

Funktionen

Gesprachszeit

Ruf-Timer anzeigen:
(=) > & Letzte Anrufe > Gesprichszeit

Guthaben (Gebuhrenanzeige)
Verflgbares Guthaben anzeigen:

(=) > 8% Einstellungen > Telefonstatus
> Guthaben

Sonstige Funktionen 95

Funktionen

Funktionen
Automatische Rufannahme +
(Autoeinbausatz oder Headset)

Automatische Rufannahme, wenn ein
Autoeinbausatz oder Headset
angeschlossen ist:

(=) > 8% Einstellungen > Kfz-Einstellungen oder
Headset > Auto.Rufannahme

Lautsprecher

Verbundene Freisprecheinrichtung
wahrend eines Anrufs aktivieren:

Driicken Sie die Taste Lautspr. (sofern
verfiigbar), oder (5] > Freisprechen ein.

Sprachwahl (Headset)

Sprachwahl mit der
Sende-/Endetaste des Headsets aktivieren:

(=) > 88 Einstellungen > Headset > Sprachwahl

Funktionen Funktionen
Freisprecheinrichtung + Ladezeit (Autoeinbausatz) +
(Autoeinbausatz)

Automatische Nutzung des
Autoeinbausatzes, wenn dieser verbunden
ist:

(=) > 8% Einstellungen > Kfz-Einstellungen
> Auto.Freisprechen

Festlegen, dass das Telefon nach
dem Abschalten der Ziindung noch eine
bestimmte Zeitspanne geladen wird:

(=) > 8% Einstellungen > Kfz-Einstellungen
> Ladezeit

96 Sonstige Funktionen

Ziindtimer (Autoeinbausatz)

Festlegen, dass das Telefon nach
dem Abschalten der Ziindung noch eine
bestimmte Zeitspanne eingeschaltet bleibt:

(=) > 8% Einstellungen > Kfz-Einstellungen
> Timer Ziindung

Daten- und Faxanrufe

Funktionen

Daten oder Fax versenden

SchlieRen Sie das Telefon an das
Gerat an, und tatigen Sie dann den Anruf
mit der jeweiligen Gerateanwendung.

Sonstige Funktionen 97



Funktionen

Funktionen

Daten oder Fax empfangen

Schliellen Sie das Telefon an das

Gerat an, und nehmen Sie dann den Anruf
mit der jeweiligen Gerdteanwendung
entgegen.

Sprechen, dann Faxen

Schliellen Sie das Telefon an das

Gerét an, geben Sie die Faxnummer ein,
driicken Sie (=) > Sprechen/Fax, und driicken
Sie dann (€, um den Anruf zu tétigen.

98 Sonstige Funktionen

Funktion ,Sync” verwenden +

Sie konnen eine Verbindung zu einem
Internet-Server einrichten und die Eintrage
in lhrem Telefonbuch und Terminkalender
dann mit dem Server synchronisieren.

Um einen Internet-Sync-Partner
einzurichten, driicken Sie

(=) > &8 Einstellungen > Verbindung

> Synchronisation > [Neuer Eintrag]. Geben Sie
die Server-Details ein, einschlieRlich URL
(,http://" mlssen Sie nicht angeben) und
Datenpfade (die Ordner unter dem URL,

in denen lhre Daten gespeichert sind).

Um Dateien mit einem
Internet-Sync-Partner zu synchronisieren,
driicken Sie (=) > 88 Einstellungen

> Verbindung > Synchronisation

> Sync-Partner.

Netz

Funktionen

Funktionen

Netzeinstellungen

Netzinformationen anzeigen und
Netzeinstellungen anpassen:

(=) > 8% Einstellungen > Netz

Tools

Weckfunktion deaktivieren
Auf dem Display wird ein Alarm angezeigt:

Driicken Sie zum Ausschalten des Alarms
die Taste Deaktiv. oder (2.

Um eine Verzégerung von acht Minuten zu
veranlassen, driicken Sie die Taste Snooze.

Funktionen

Weckfunktion einstellen

= > &3 Tools > Wecker

Neuen Termin hinzufiigen

(=) > &3 Tools > Kalender, blittern Sie zum
gewlnschten Tag, driicken Sie die mittlere
Auswahltaste @, und driicken Sie

(=) > Neu.

Funktionen

Funktionen

Termin anzeigen
Termindetails anzeigen oder bearbeiten:

(=) > &3 Tools > Kalender, blattern Sie zum
gewiinschten Tag, driicken Sie die mittlere
Auswahltaste <@, und driicken Sie die
Taste Zeigen.

Sonstige Funktionen 99

Terminerinnerung

Auf dem Display wird eine
Terminerinnerung angezeigt:

Um die Details zur Erinnerung anzeigen,
driicken Sie die Taste Zeigen.

Um die Erinnerung zu schlieRen, driicken
Sie die Taste Beenden.

100 Sonstige Funktionen

Terminkalendereintrag an ein anderes
Gerat senden

Einen Terminkalendereintrag an ein anderes
Mobiltelefon oder einen Computer senden,
das bzw. der Bluetooth-Verbindungen
unterstitzt:

(=) > &3 Tools > Kalender, blattern Sie zum
gewiinschten Tag, driicken Sie die mittlere
Auswahltaste -@-, blattern Sie zum
gewdlnschten Termin, und drlcken Sie

(= > Senden.

Weitere Informationen finden Sie auf
Seite 48.

Funktionen

Funktionen

Monat, Woche oder Tag des
Terminkalenders drucken

Monat, Woche oder Tag aus dem
Terminkalender an einen Drucker senden,
der Bluetooth-Verbindungen unterstiitzt:

= > &3 Tools > Kalender

Rufen Sie den gewiinschten Monat,
die Woche oder den Tag auf, und driicken
Sie (=) > Drucken.

Weitere Informationen finden Sie auf

Seite 48.

Voice Record erstellen

Halten Sie die Sprechtaste gedriickt,
sprechen Sie in das Mikrofon des Telefons,
und lassen Sie die Sprechtaste wieder los.

Hinweis: Die Aufnahme von Anrufen
unterliegt den jeweils glltigen Gesetzen zu
Datenschutz und Gesprachsaufzeichnung.
Die Gesetze und Vorschriften (iber die
Nutzung dieser Funktion miissen stets
eingehalten werden.

Voice Record abspielen

(=) > &3 Tools > Voice Records
> Sprachaufnahme

Rechner
(=) > &3 Tools > Rechner

Sonstige Funktionen 101



Funktionen

Funktionen

Wahrungsrechner

(=) > &3 Tools > Rechner
(=) > Wechselkurs

Geben Sie den Wechselkurs ein, driicken
Sie die Taste Ok, geben Sie den Wert ein,
und wahlen Sie unten auf dem Display €.

Sperrfunktion

(=) > 8% Einstellungen > Sicherheit
> Anwendung sperren

Spald & Spiel

Funktionen

Funktionen

Sicherheit

Funktionen

SIM-PIN

Vorsicht: Wenn Sie dreimal nacheinander
einen falschen PIN-Code eingeben, wird die
SIM-Karte gesperrt. Auf dem Display wird
SIM gesperrt angezeigt.

SIM-Karte sperren oder entsperren:

(=) > 88 Einstellungen > Sicherheit > SIM-PIN

Zertifikate verwalten +

Im Telefon gespeicherte Zertifikate
flir den Internet-Zugriff aktivieren oder
deaktivieren:

(= > &% Einstellungen > Sicherheit
> Zertifikatverwaltung

Zertifikate ermdglichen es lhnen, beim
Herunterladen von Dateien oder bei der
Freigabe von Informationen die Identitét
und Sicherheit von Websites zu bestatigen.

Bilder verwalten

(= > #3 Multimedia > Bilder

Driicken Sie (=), um ein Foto, ein Bild oder
eine Animation zu bearbeiten (verflighar

sind Operationen wie Laschen, Umbenennen
und Verschieben).

Sounds verwalten

Heruntergeladene Rufténe und
Musikdateien verwalten:

(=) > %3 Multimedia > Sounds

Driicken Sie (=), um eine Sounddatei zu
bearbeiten (verfligbar sind Operationen wie
Loschen, Umbenennen und Verschieben).

102  Sonstige Funktionen

Videoclips verwalten
(=) > £ Multimedia > Videos

Driicken Sie (5], um einen Videoclip zu
bearbeiten (verfligbar sind Optionen wie
Laschen, Umbenennen und Verschieben).

Micro-Browser starten
Driicken Sie

Funktionen

Funktionen

WAP Profile +
WAP Profil auswéhlen oder erstellen:
(=) > &y WAP Menii > WAP Profile

Spiel oder Anwendung +
herunterladen

Java™-Spiel oder -Anwendung mit dem
Micro-Browser herunterladen:

Driicken Sie (@), blattern Sie zur
gewlnschten Anwendung, driicken Sie die
mittlere Auswahltaste <@, und driicken Sie
die Taste Download.

Spiel oder Anwendung starten

Java™-Spiel oder -Anwendung
starten:

Driicken Sie (=) > (8) Games & More,

blattern Sie zum gewiinschten Spiel bzw.
zur gewiinschten Anwendung, und driicken
Sie die mittlere Auswahltaste @.

Ruftone erstellen

Ruftone erstellen, die Sie mit dem
Telefon verwenden kdnnen:

(=) > % Multimedia > Sounds > [Neue iMelody]

104  Sonstige Funktionen

Objekte von einer Webseite +
herunterladen

Bild, Sound oder Theme von einer
Webseite herunterladen:

Blattern Sie zur gew(inschten Datei,
drlicken Sie die mittlere Auswahltaste @,
und driicken Sie die Taste Speichern.

Sonstige Funktionen 103



SAR-Werte fiir verschiedene Telefone und
Bedienpositionen kdnnen voneinander
abweichen. Sie entsprechen jedoch alle den
behérdlichen Anforderungen flr einen
sicheren Betrieb. Bitte beachten Sie, dass
technische Weiterentwicklungen an diesem
Modell zu verédnderten SAR-Werten flr neuere
Produkte fihren konnen. In allen Fallen
geniigen die SAR-Werte aber den
Anforderungen der Richtlinien.

Nach Einschéatzung der
Weltgesundheitsorganisation (WHO) sind nach
dem gegenwartigen Stand der Wissenschaft
keine besonderen VorsichtsmalRnahmen

fr den Betrieb von Mobilfunkgeraten
erforderlich. Um die Belastung zu verringern,
empfiehlt sie, die Dauer von Gesprachen zu
begrenzen und/oder Freisprecheinrichtungen
einzusetzen, um einen maglichst groRen
Abstand zwischen Mobilfunkgerat und Kopf
bzw. Kérper einzuhalten.

106 SAR-Daten

Weitere Informationen hierzu

finden Sie auf den Websites der
Weltgesundheitsorganisation
(http://www.who.int/emf) und von Motorola,
Inc. (http://www.motorola.com/rfhealth).

*  Die Tests wurden in Ubereinstimmung mit
internationalen Priifrichtlinien durchgefihrt.
Der Hochstwert enthalt einen erheblichen
Sicherheitsfaktor als zusatzlichen Schutz fiir
die Bevolkerung und zur Beriicksichtigung
von moglichen Messabweichungen. Weitere
Informationen hierzu finden Sie im Motorola
Testprotokoll sowie den Unterlagen
zum Beurteilungsverfahren und zur
Messfehlergenauigkeit fiir dieses Produkt.

** Bitte beachten Sie fiir den korpernahen Betrieb den
Abschnitt Sicherheit und Allgemeine
Informationen.

Daten zur spezifischen Absorptionsrate

DIESES TELEFONMODELL ENTSPRICHT DEN
INTERNATIONALEN RICHTLINIEN FUR DIE
BEGRENZUNG DER EXPOSITION DURCH
ELEKTROMAGNETISCHE FELDER

Ihr Mobiltelefon ist ein Radiosender und -
empfénger. Es ist so konzipiert, dass die
international empfohlenen Hochstwerte fiir die
Belastung durch elektromagnetische Felder
nicht Gberschritten werden. Diese Richtlinien
wurden von einer unabhéngigen
wissenschaftlichen Organisation, der ICNIRP,
erarbeitet und beinhalten Sicherheitsfaktoren,
die den Schutz aller Personen unabhéngig von
Alter und Gesundheitszustand sicherstellen.

Die Richtlinien verwenden eine MaReinheit,

die als SAR (Specific Absorption Rate) oder
spezifische Absorptionsrate bezeichnet wird.
Die von der ICNIRP festgelegte SAR-
Hochstgrenze (ICNIRP SAR) fir Mobilfunkgerate

betragt fiir die allgemeine Bevélkerung 2 Wikg.
Der héchste SAR-Wert, der bei Priifungen mit
diesem Gerat am Ohr gemessen wurde,

betrug 0,78 W/kg*. Da Mobilfunkgeréate die
verschiedensten Funktionen bereitstellen,
kénnen sie auch an anderen Betriebspositionen
verwendet werden, beispielsweise am Korper**
(siehe Bedienungsanleitung). In diesem Fall
betrug der hdchste gemessene SAR-Wert

0,65 W/kg*.

Da der SAR-Wert bei der maximalen
Sendeleistung des Mobilfunkgerats gemessen
wird, liegt der tatsachliche SAR-Wert fiir dieses
Gerat wahrend des Betriebs typischerweise
unter dem genannten Wert. Das ist darauf
zuriickzufiihren, dass die Sendeleistung des
Geréts automatisch auf den geringst moglichen
Wert eingestellt wird, der erforderlich ist,

um das Netzwerk zu erreichen.

SAR-Daten 105



Informationen der WHO
(Weltgesundheitsorganisation)

Derzeitige wissenschaftliche Studien lassen
keinerlei Notwendigkeit firr spezielle
VorsichtsmalRnahmen bei der Verwendung
von Mobiltelefonen erkennen. Wenn Sie sich
und Ihre Kinder vor Funkfrequenzemissionen
schiitzen wollen, kénnen Sie die Anrufdauer
beschranken oder Freisprecheinrichtungen
verwenden, um den Abstand zwischen Kopf
bzw. Kérper und Telefon zu vergréRern.

Quelle: WHO Fact Sheet 193

Weitere Informationen:
http://www.who.int./peh-emf

WHO-Informationen 107



Index

A

Akku 28

Akkubetriebszeit verlangern
26, 49, 69

Akkuladezustand (Symbol)
56

Akkuladezustandsanzeige 2,
28

Aktive Leitung 56

Aktive Leitung wechseln 80

Aktive Verbindung (Symbol)
56

Alles zuriicksetzen 93

Animation 103

Anklopfen 75

Annehmen eines Anrufs 30,
Al

108 Index

Mediendateien
herunterladen 89,
103
Meni 3,91, 92
Meniianzeige 54
Meniisymbole 55, 92
Menlitaste 1, 25, 54
MFV-Téne 73, 82
Micro-Browser 89, 104
Mittlere Auswahltaste 1
Mittlere Taste 62
MMS, Definition 46
Multimediabrief 88
Multimedia-Nachricht 46, 88
Musik 103

N

Nachricht

Lesen 47, 88

Senden 46, 88
Nachrichten 83
Nachrichtenerinnerungen 91

110 Index

Anruf

Annehmen 30, 71

Ende 29, 30

Tétigen 29, 31
Anruf tatigen 29, 31
Anrufer-ldentifizierung 40,

73,76, 84

Anrufsperre 65, 80
Auslandscode 77
Autoeinbausatz 96

Beenden eines Anrufs 29, 30

Bild 103

Bild-ID 40, 76, 84

Bluetooth Wireless 48, 87,
89, 100, 101

Bluetooth-LED 2, 50

Nachrichtensymbol 47, 56
Namenswahl 38
Navigationstaste 1, 25, 62
Netzeinstellungen 99
Niedriger Akkustand
(Meldung) 56
Notiz 46, 88
Notizblock 74
Notrufnummer 76
Numerischer Modus 61
Nummer. Siehe Rufnummer

0

Offnen zum Annehmen eines
Anrufs 71

Optionale Funktion 25

Optionales Zubehor 25

P

Passworter Siehe Codes
Personalisieren 90

Bonden. Siehe Bluetooth
Wireless
Browser-Nachrichten 89

c

Cell Broadcast 89
Chat 90
Codes 64, 65

D

Datenanruf 95, 97, 98
Datenanzeige 55
Datum 67

Display 3, 54,70, 92
Drucken 52, 87, 89, 101

PIN2-Code 65, 81
PIN-Code 29, 65, 102
Positionsanzeige 57

R

Rechner 101
Roaming 56
Rufnummer
Eigene Nummer 32, 80
Speichern 30
Rufnummer anhangen. 73,
79
Ruf-Timer 94, 95
Rufton 103
Rufton-ID 84, 85, 91
Ruftonlautstarke 62, 91
Rufumleitung 80
Rufumleitungsanzeige 56

S
Schnellwahl 77

E

Ein-/Ausschalten 29
Ein-/Aus-Taste 1, 29
Eingegangene Anrufe 72
Eingehender Anruf
(Meldung) 76
E-Mail 88, 89, 90
E-Mail-Adresse 30
Endetaste 1, 29, 30
Entsperrcode 64, 65
Entsperrcode eingeben
(Meldung) 65
Entsperren
Anwendung 102
SIM-Karte 102
Telefon 29, 65
Entwurfsordner 47
Erinnerungen 91
Externes Display 2, 63

Schnellzugriffe 93
Screen Saver 68
Sendetaste 1, 29, 30
Service-Rufnummer 81
Sicherheitscode 64
Signal

Ausschalten 61,72

Einstellen 62, 63, 66, 67
Signalstarkeanzeige 56
Signaltyp 57, 62, 63, 66
SIM gesperrt (Meldung) 29,

102
SIM-Karte 26, 29, 65, 81, 102
Skin 70, 71
Smart-Taste 1,2, 62, 63, 92
Softkeys 1, 54, 92
Software-Update 94
Speicherkarte 33
Speichern, eigene
Rufnummer 32

Sperren

Anwendung 102

F

Faxanruf 73, 97, 98
Feste Rufnummern 81
Flugzeugmodus 33
Foto 40, 103
Freisprechfunktion 64
Funktionssymbole 92

G

Geblhrenzahler 95
Gesprachstimer 95
Gewahlte Nummern 72
GPRS-Anzeige 55
Guthabeninformationen 95

H

Halten eines Anrufs 75
Headset 63, 96
Helligkeit 70
Hormuschellautstarke 61

SIM-Karte 102
Telefon 65
Sprachaufnahme 101
Sprachbefehle 38
Sprache 90
Spracherkennung 38
Sprachkommando 83
Sprachnachrichten 78
Sprachnachricht-Symbol 56,
78
Sprachwahl 83, 96
Sprechtaste 1
Standby-Display 3, 54, 92
Stereoheadset 2
Stumm Schalten eines
Anrufs 75
Stummschaltung 62, 63, 66
Symbol-Eingabemodus 61
Sync 98

T
Tastenfeld 71, 91

Ihre Rufnummer 32
iTAP-Texteingabemodus 58

K

Kamera 2, 40, 42
Klappe 30, 71
Konferenzgesprach 79
Koppeln. Siehe Bluetooth
Wireless
Kurzwahl 77, 80

L

Lautsprecher 96
Lautstarke 61, 91
Lautstarketasten 1, 2, 61
Letzte Anrufe 72
Lizenzen 37

M
Mailing-Liste 85

Index 109

Telefonbuch
Bild-ID 40, 76
Drucken 87
Durchsuchen 31
Eintrag hinzufligen 30
Eintrag senden 87
Kurzwahllisteneintrag 31,
77,79, 80
Synchronisieren 98
Telefonnummer. Siehe
Rufnummer
Telefonnummern speichern
30
Terminkalender
Drucken 101
Senden, Termin 100
Synchronisieren 98
Termin hinzufiigen 99
Texteingabe 57
Texteingabe im tap-Modus
59
Textnachrichten 88

Index 111



Theme 69
Timer 94, 95

U

Uhrzeit 67

Uhrzeit und Datum 67, 92

Umleiten, Anrufe 80

Urheberrechtlich geschlitzte
Dateien 37

Y

Verbinden. Siehe Bluetooth
Wireless

Verpasste Anrufe (Meldung)
74

Vibrationsmodus 62, 63, 66

Videoclip 42, 103

w

Wabhlen einer Rufnummer
29, 31, 81

112  Index

Wahlwiederholung 74
Wallpaper 68

WAP Profile 104
Weckfunktion 99
Weiterleiten eines Anrufs 79
WHO-Informationen 107

z

Zertifikatverwaltung 102

Ziffernwahl (Sprache) 38

Zubehor 25, 48, 96

Zubehoranschluss 2

Zurlckrufen 63, 74

Zurlicksetzen und Léschen
93

6803574D13




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


